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23.1 Regionalwahlen
Die letzten Gemeinderats- und Bezirksvertretungswahlen fanden in Wien 2005 statt. Der gewählte Wiener Gemeinde-
rat ist bis zum Jahr 2010 im Amt. Bei den Gemeinderatswahlen 2005 waren 1.142.126 Personen wahlberechtigt, die
Wahlbeteiligung lag mit 60,8 % deutlich unter jener der Wahlen 2001 (66,6 %). Die SPÖ erhielt 49,1 % der Stimmen, um
2,2 % mehr als bei den Wahlen 2001. Die FPÖ verlor mit 14,8 % die Position der zweitstärksten Partei an die ÖVP, die
18,8 % der Stimmen erhielt. Die GRÜNEN konnten einen Zuwachs von 2,2 % verzeichnen und lagen bei 14,6 % Stimm-
anteil. Das von der FPÖ abgespaltene BZÖ schaffte mit 1,2 % den Einzug in den Wiener Gemeinderat ebenso wenig
wie die KPÖ mit 1,5 %.

Tabelle 23.1.1
Mandatsverteilung im Gemeinderat (und Landtag) 1945 – 2005

SPÖ ÖVP FPÖ GRÜNE LIF KPÖ             DFP

1945 58 36 - - - 6 -
1949 52 35 6 - - 7 -
1954 59 35 - - - 6 -
1959 60 33 4 - - 3 -
1964 60 35 3 - - 2 -
1969 63 30 4 - - - 3
1973 66 31 3 - - - -
1978 62 35 3 - - - -
1983 61 37 2 - - - -
1987 62 30 8 - - - -
1991 52 18 23 7 - - -
1996 43 15 29 7 6 - -
2001 52 16 21 11 - - -
2005 55 18 13 14 - - -

DFP = Demokratische Fortschrittliche Partei - Wahlgemeinschaft Franz Olah.
Quelle: Stadtwahlbehörde.

Quelle: Stadtwahlbehörde.

Abbildung 23.1.1
Stimmenanteile der wahlwerbenden Parteien bei den Gemeinderatswahlen 1945 – 2005
in %
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KLS = Kommunistische Partei Österreichs und Linkssozialisten
VO = Volksopposition
BRW = Bewegung Rotes Wien
WdU = Wahlpartei der Unabhängigen
FSÖ = Freiheitliche Sammlung Österreichs
GA = Grüne Alternative
ALW = Alternative Liste Wien
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Tabelle 23.1.2
Gemeinderatswahl – Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken 2005

Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt darunter gültig gung in %

Wien 1.142.126 618.163 523.963 694.515 679.565 60,8

  1. 12.869 6.872 5.997 7.777 7.620 60,4
  2. 58.792 31.237 27.555 34.705 33.977 59,0
  3. 57.997 31.551 26.446 34.749 34.083 59,9
  4. 21.110 11.537 9.573 13.110 12.864 62,1
  5. 33.458 17.910 15.548 19.302 18.887 57,7

  6. 20.913 11.169 9.744 12.459 12.250 59,6
  7. 20.546 11.128 9.418 12.639 12.372 61,5
  8. 16.567 9.009 7.558 10.366 10.246 62,6
  9. 27.220 14.922 12.298 16.376 16.035 60,2
10. 112.718 60.551 52.167 67.021 65.466 59,5

11. 57.508 30.385 27.123 34.487 33.681 60,0
12 56.805 30.933 25.872 33.610 32.794 59,2
13. 41.010 23.398 17.612 27.283 26.629 66,5
14. 60.502 33.270 27.232 37.455 36.743 61,9
15. 40.848 21.992 18.856 22.679 22.253 55,5

16. 58.962 32.041 26.921 35.294 34.488 59,9
17. 33.381 18.164 15.217 20.106 19.592 60,2
18. 32.826 18.363 14.463 20.712 20.278 63,1
19. 50.159 28.410 21.749 31.949 31.173 63,7
20. 51.200 27.196 24.004 29.735 29.103 58,1

21. 101.076 53.862 47.214 62.006 60.588 61,3
22. 107.508 57.199 50.309 66.486 65.111 61,8
23. 68.151 37.064 31.087 44.209 43.332 64,9

Quelle: Stadtwahlbehörde.

Die KPÖ konnte 2005 mit 1,47 % ihr Ergebnis von 2001 mehr als ver-
doppeln. Das aus der FPÖ abgespaltete BZÖ erreichte bei seinem ersten
Antreten in Wien ein Ergebnis von 1,15 %. Die Sozialistische LinksPartei
(SLP) erzielte 0,02 %, das Wiener Forum (WIF) 0,04 %.

Abbildung 23.1.2
Gemeinderatswahl – Stimmenanteile 2005 und 2001
in %

Quelle: Stadtwahlbehörde.
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Abbildung 23.1.3
Gemeinderatswahl – Mehrheitsverhältnisse in den Bezirken 2005

Im Vergleich zur Gemeinderatswahl 2001 konnte die SPÖ 2005 in einigen
Bezirken deutlich zulegen und wieder die absolute Stimmenmehrheit erreichen.
2001 erhielt die Wiener SPÖ in fünf Bezirken die absolute Mehrheit (Favoriten,
Simmering, Brigittenau, Floridsdorf, Donaustadt), 2005 zusätzlich in Meidling,
Rudolfsheim-Fünfhaus, Ottakring und Liesing. Erstmals erhielten die GRÜNEN
bei einer Gemeinderatswahl in einem Bezirk die meisten Stimmen – in Neubau.
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Quelle: Stadtwahlbehörde.

Tabelle 23.1.3
Gemeinderatswahl – Stimmenanteile der Parteien nach Bezirken 2005
in %

SPÖ FPÖ ÖVP GRÜNE KPÖ BZÖ SLP WIF

Wien 49,1 14,8 18,8 14,6 1,5 1,2 0,0 0,0

  1. 28,9 7,8 41,4 19,4 1,1 1,3 0,1 -
  2. 49,9 14,1 15,1 17,8 1,9 1,1 - -
  3. 43,3 12,6 21,9 19,3 1,9 1,1 - -
  4. 34,5 9,4 28,3 25,1 1,4 1,0 0,2 -
  5. 45,0 13,2 16,9 21,6 1,9 1,0 0,3 -

  6. 36,1 9,4 23,8 27,7 2,0 0,8 0,3 -
  7. 33,5 8,5 20,3 34,7 2,2 0,9 - -
  8. 31,3 8,6 29,4 27,7 1,7 1,2 - -
  9. 36,1 9,6 25,3 26,1 1,9 1,0 - -
10. 57,7 19,6 12,1 8,1 1,3 1,1 - -

11. 60,8 18,8 10,6 7,4 1,3 1,1 - -
12 52,3 16,5 16,0 12,5 1,5 1,2 - -
13. 36,6 11,0 34,7 15,6 1,1 1,0 - -
14. 45,8 14,8 21,6 15,2 1,5 1,1 - -
15. 51,0 15,9 13,8 16,4 1,7 1,1 - -

16. 51,5 15,8 15,8 14,3 1,5 1,0 - -
17. 42,5 14,9 22,4 17,7 1,4 1,1 - -
18. 32,4 10,4 33,0 22,0 1,3 0,9 - -
19. 38,1 11,7 33,5 14,8 1,0 1,0 - -
20. 56,7 16,8 12,1 11,6 1,6 1,2 - -

21. 57,8 17,0 13,1 9,1 1,3 1,7 - -
22. 57,7 16,4 13,1 9,9 1,3 1,2 - 0,5
23. 51,4 14,5 19,5 12,1 1,3 1,2 - -

BZÖ = Liste Hans-Jörg Schimanek – BZW Wien; SLP = Sozialistische LinksPartei, WIF = Wiener Forum.
Quelle: Stadtwahlbehörde.
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Abbildung 23.1.4
Bezirksvertretungswahlen – Mehrheitsverhältnisse in den Bezirksvertretungen 2005

In einigen Bezirken haben sich bei der letzten Wahl die Machtverhältnisse
verändert, am auffälligsten in der Josefstadt, wo die GRÜNEN nach dem
7. Bezirk nun in einem zweiten Bezirk die Bezirksvorstehung innehaben. Ins-
gesamt jedoch stellt die SPÖ wie 2001 die Mehrheit der BezirksvorsteherInnen.
Die FPÖ, die 2001 in vielen Bezirken zweitstärkste Partei war, verlor diese
Stellung – zum Teil an die GRÜNEN (Leopoldstadt, Margareten, Rudolfsheim-
Fünfhaus), zum Teil an die ÖVP (Penzing, Ottakring, Hernals). Die ÖVP wie-
derum verlor in Alsergrund die Zweitstellung an die GRÜNEN.
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Quelle: Stadtwahlbehörde.

Tabelle 23.1.4
Bezirksvertretungswahlen – Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken 2005

Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt dar. gültig  gung in %

Wien 1.206.147 649.997 556.150 705.640 688.121 58,5

  1. 14.163 7.488 6.675 8.037 7.913 56,7
  2. 63.461 33.389 30.072 35.452 34.457 55,9
  3. 62.798 33.895 28.903 35.544 34.688 56,6
  4. 23.094 12.507 10.587 13.578 13.250 58,8
  5. 36.221 19.199 17.022 19.759 19.252 54,6

  6. 22.712 12.026 10.686 12.825 12.522 56,5
  7. 22.424 12.047 10.377 13.132 12.910 58,6
  8. 18.198 9.818 8.380 10.705 10.376 58,8
  9. 29.680 16.134 13.546 16.872 16.543 56,8
10. 117.471 62.860 54.611 67.572 65.759 57,5

11. 59.634 31.512 28.122 34.754 33.781 58,3
12. 59.658 32.296 27.362 34.035 33.055 57,1
13. 43.101 24.546 18.555 27.830 27.082 64,6
14. 63.046 34.627 28.419 37.970 37.040 60,2
15. 44.300 23.528 20.772 23.051 22.541 52,0

16. 62.549 33.817 28.732 35.774 34.850 57,2
17. 35.807 19.279 16.528 20.433 19.965 57,1
18. 35.293 19.624 15.669 21.216 20.727 60,1
19. 53.175 30.012 23.163 32.581 31.876 61,3
20. 54.100 28.612 25.488 30.104 29.358 55,6

21. 104.107 55.483 48.624 62.562 61.028 60,1
22. 110.776 59.015 51.761 67.101 65.378 60,6
23. 70.379 38.283 32.096 44.753 43.770 63,6

Quelle: Stadtwahlbehörde.
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Abbildung 23.1.5
Bezirksvorsteherinnen und Bezirksvorsteher nach Parteizugehörigkeit 2005
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Quelle: Stadtwahlbehörde.
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Tabelle 23.1.5
Bezirksvertretungswahlen – Verteilung der Mandate nach Bezirken 2005

Insgesamt SPÖ FPÖ ÖVP GRÜNE KPÖ Sonstige
Parteien1

Wien 1.112 520 143 240 204 2 3

  1. 40 13 2 18 7 - -
  2. 60 30 8 9 12 1 -
  3. 54 24 6 12 11 1 -
  4. 40 12 2 13 12 - 1
  5. 40 18 5 7 10 - -

  6. 40 15 3 10 12 - -
  7. 40 12 3 7 18 - -
  8. 40 12 2 122 14 - -
  9. 40 14 3 11 12 - -
10. 60 36 12 7 5 - -

11. 52 33 10 5 4 - -
12. 54 29 9 8 7 - 1
13. 40 14 3 17 6 - -
14. 54 25 8 12 9 - -
15. 46 24 8 6 8 - -

16. 58 31 9 9 9 - -
17. 40 17 6 9 8 - -
18. 40 13 3 15 9 - -
19. 46 16 4 20 6 - -
20. 52 31 9 6 6 - -

21. 60 35 10 8 6 - 1
22. 60 36 10 8 6 - -
23. 56 30 8 11 7 - -

1   Im 4. Bezirk www (= wir wählen wieden – Liste Emmerling), im 12. Bezirk PH (= Pro Hetzendorf), im 21. Bezirk BZÖ.
2   Im 8. Bezirk als Wahlgemeinschaft PRO (= Pro Josefstadt ÖVP & Bürgerforum).
Quelle: Stadtwahlbehörde.
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23.2 Bundeswahlen
Zur Wahl des österreichischen Nationalrates im September 2008 waren insgesamt 1.158.122 Wienerinnen und Wiener
stimmberechtigt. 852.538 Personen machten von ihrem Wahlrecht Gebrauch, womit die Wahlbeteiligung in Wien bei
73,6 % lag und somit höher als bei der letzten Nationalratswahl im Jahr 2006 (72,3 %) war. 292.371 Stimmen (34,8 %)
entfielen auf die SPÖ. Den zweiten Platz in Wien belegte die FPÖ mit insgesamt 171.658 Stimmen (20,4 %). Auf die
ÖVP, die bei der Wahl 2006 noch den zweiten Platz belegt hatte, entfielen hingegen nur noch 140.530 Stimmen (16,7 %).

Tabelle 23.1.6
Bezirksvertretungswahlen – Stimmenanteile der Parteien nach Bezirken 2005
in %

SPÖ FPÖ ÖVP GRÜNE LIF KPÖ BZÖ Sonstige
Parteien1

Wien 47,7 13,8 19,3 15,7 0,5 1,4 1,1 0,4

  1. 29,8 6,1 43,3 18,3 0,7 0,8 0,9 -
  2. 48,5 13,4 14,7 19,6 0,5 1,9 1,1 0,4
  3. 42,7 11,6 21,7 20,5 0,7 1,9 1,0 -
  4. 29,4 7,0 30,3 28,1 0,7 1,3 0,7 2,6
  5. 42,7 12,8 16,8 23,5 0,6 2,2 1,0 0,5

  6. 35,6 7,3 25,4 29,0 0,8 0,0 0,7 1,3
  7. 27,5 7,3 18,1 43,3 1,1 1,9 0,8 -
  8. 28,6 6,8 29,02 32,3 1,0 1,2 1,1 -
  9. 33,8 8,2 25,5 29,4 0,9 0,0 0,9 1,3
10. 56,7 19,5 12,3 8,5 0,4 1,4 1,1 0,2

11. 60,7 18,2 10,6 7,9 0,3 1,4 1,1 -
12. 50,8 15,5 15,5 13,1 0,5 1,4 1,2 1,9
13. 33,4 8,8 39,5 16,0 0,5 1,1 0,8 -
14. 44,5 13,8 22,1 16,6 0,6 1,3 1,0 -
15. 49,5 16,1 13,5 17,6 0,5 1,8 1,1 -

16. 50,4 15,5 15,6 15,2 0,5 1,3 1,0 0,4
17. 41,1 14,6 21,8 18,4 1,5 1,4 1,1 -
18. 30,4 8,0 34,8 23,1 0,0 1,0 0,7 1,9
19. 34,3 8,4 40,7 14,0 0,5 0,9 0,7 0,4
20. 56,3 16,6 11,5 12,2 0,5 1,5 1,1 0,3

21. 57,4 16,1 12,9 9,7 0,4 1,3 2,1 -
22. 57,1 15,9 12,7 10,6 0,5 1,4 1,2 0,6
23. 51,1 13,4 19,4 12,8 0,5 1,3 1,1 0,5

1 Gegenstimmen (im 2. Bezirk)
www = wir wählen wieden – Liste Emmerling (im 4. Bezirk)
SLP = Sozialistische LinksPartei (im 5., 10. und 20. Bezirk)
YC = Junge KommunistInnen (im 6. Bezirk)
KEINE = Keine Partei (im 9. Bezirk)
PH = Pro Hetzendorf (im 12. Bezirk)
OK-KI = Ottakringer Kommunisten – Kommunistische Initiative (im 16. Bezirk)
Erich M. Porsch (im 18. Bezirk)
permanent breakfast (im 18. Bezirk)
Ö = für Österreich (im 18. Bezirk)
Alternative 19 (im 19. Bezirk)
WIF = Wiener Forum (im 22. und 23. Bezirk)

2 Als Wahlgemeinschaft PRO = Pro Josefstadt ÖVP & Bürgerforum (im 8. Bezirk).
Quelle: Stadtwahlbehörde.
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Abbildung 23.2.1
Nationalratswahl – Stimmenanteile in Wien und Österreich 2008
in %

Quelle: Bundeswahlbehörde.
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Tabelle 23.2.1
Nationalratswahl – Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken 2008

Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt dar. gültig gung in %

Wien 1.158.122 622.790 535.332 852.538 840.317 73,6
Wahlkarten - - - 40.761 40.076 -

  1. 14.009 7.338 6.671 9.278 9.190 66,2
  2. 58.886 31.047 27.839 39.466 38.914 67,0
  3. 57.747 31.295 26.452 40.246 39.658 69,7
  4. 21.327 11.532 9.795 15.095 14.942 70,8
  5. 33.484 17.821 15.663 22.429 22.104 67,0

  6. 21.022 11.190 9.832 14.352 14.160 68,3
  7. 20.910 11.308 9.602 14.815 14.621 70,9
  8. 16.763 9.010 7.753 12.026 11.878 71,7
  9. 27.600 14.999 12.601 19.502 19.245 70,7
10. 114.291 61.062 53.229 77.423 76.358 67,7

11. 59.389 31.311 28.078 41.035 40.478 69,1
12. 57.601 31.130 26.471 38.781 38.211 67,3
13. 39.979 22.486 17.493 30.662 30.247 76,7
14. 61.088 33.112 27.976 43.543 42.818 71,3
15. 41.139 21.990 19.149 26.575 26.166 64,6

16. 59.355 32.075 27.280 40.289 39.719 67,9
17. 33.842 18.368 15.474 23.530 23.197 69,5
18. 33.159 18.438 14.721 24.258 23.918 73,2
19. 50.559 28.364 22.195 37.384 36.885 73,9
20. 51.484 27.274 24.210 33.762 33.248 65,6

21. 103.029 54.687 48.342 73.287 72.157 71,1
22. 111.417 58.976 52.441 80.993 79.824 72,7
23. 70.042 37.977 32.065 53.046 52.303 75,7

Österreich 6.333.109 . . 4.990.952 4.887.309 78,8

1   Inklusive 118 leer abgegebener Wahlkarten.
Quelle: Landeswahlbehörde Wien und Bundeswahlbehörde.

1
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Abbildung 23.2.2 
Nationalratswahl – Mehrheitsverhältnisse in den Bezirken 2008
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Tabelle 23.2.2
Nationalratswahl – Stimmenanteile der Parteien nach Bezirken 2008
in %

SPÖ FPÖ ÖVP GRÜNE BZÖ LIF KPÖ Sonstige
Parteien1

Wien 34,8 20,4 16,7 16,0 4,7 4,2 1,1 2,1
Wahlkarten 32,1 15,9 23,3 16,1 5,1 4,3 0,9 2,3

  1. 18,2 8,2 38,8 19,9 4,9 7,0 0,9 2,2
  2. 35,5 18,5 13,5 19,8 4,4 4,8 1,5 2,0
  3. 29,9 15,7 20,2 21,2 4,2 5,3 1,4 2,1
  4. 23,4 11,4 25,0 26,1 3,8 7,0 1,3 1,9
  5. 32,3 16,4 14,9 23,7 3,9 5,3 1,6 1,9

  6. 23,7 11,5 20,8 28,6 3,9 7,5 1,7 2,3
  7. 23,6 9,8 18,8 32,6 3,5 7,9 1,7 2,1
  8. 20,5 9,3 26,2 29,3 3,8 7,6 1,4 1,9
  9. 24,5 10,9 23,1 27,2 3,7 7,0 1,4 2,1
10. 43,0 28,4 9,8 9,2 4,6 2,3 0,9 1,9

11. 43,1 29,6 8,7 8,3 5,1 2,4 0,9 1,9
12. 38,3 22,8 13,7 14,0 4,4 3,5 1,0 2,2
13. 25,3 13,7 31,7 16,8 4,6 5,1 0,7 2,1
14. 32,8 19,3 18,6 16,7 4,9 4,3 0,9 2,4
15. 37,5 20,0 11,7 19,0 3,9 4,2 1,5 2,3

16. 37,4 20,8 13,6 16,9 4,2 3,9 1,2 1,8
17. 29,6 17,7 19,7 20,3 4,7 4,7 1,1 2,2
18. 21,9 12,1 29,2 23,6 3,8 6,0 1,1 2,3
19. 27,2 14,5 29,6 15,9 4,7 5,3 0,7 2,1
20. 41,2 23,9 10,5 13,6 4,5 3,3 1,2 1,9

21. 41,0 26,9 11,1 9,8 5,6 2,5 1,0 2,2
22. 40,0 25,6 11,2 11,0 5,9 3,1 0,9 2,4
23. 36,4 21,1 17,0 13,0 5,6 3,8 0,9 2,2

Österreich 29,3 17,5 26,0 10,4 10,7 2,1 0,8 3,2

BZÖ = Liste Jörg Haider – BZÖ.
1 In Wien angetretene sonstige Parteien:

FRITZ (Bürgerforum Österreich Liste Fritz Dinkhauser): 0,8 %.
RETTÖ (Unabhängige Bürgerinitiative Rettet Österreich): 0,6 %.
DC (Die Christen): 0,3 %.
TRP (Tierrechtspartei earth-human-animals-nature): 0,3 %.
LINKE (Die Linke): 0,1 %.

Quelle: Bundeswahlbehörde.
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Tabelle 23.2.3
Bundespräsidentenwahl – Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken 2004

Wahlberechtigte1 Ausgegeb. Abgegebene Stimmen Wahlbe-
insgesamt Frauen Männer Wahlkarten insgesamt dar. gültig in % d. ab- teiligung

geg. St. in %

Wien 1.121.111 610.388 510.723 95.982 725.863 704.754 97,1 64,7
Auslands-
  wahlkarten - - - . 12.895 12.748 98,9 .

  1. 19.311 10.054 9.257 2.929 8.892 8.617 96,9 46,0
  2. 58.119 31.173 26.946 5.125 35.807 34.779 97,1 61,6
  3. 57.470 31.509 25.961 6.187 36.135 34.971 96,8 62,9
  4. 21.242 11.708 9.534 2.377 13.628 13.178 96,7 64,2
  5. 32.905 17.764 15.141 3.101 19.650 18.989 96,6 59,7

  6. 20.518 11.081 9.437 2.168 12.874 12.444 96,7 62,7
  7. 20.317 11.039 9.278 2.187 13.419 13.012 97,0 66,0
  8. 16.328 9.004 7.324 1.873 11.531 11.140 96,6 70,6
  9. 27.245 15.049 12.196 3.154 18.903 18.282 96,7 69,4
10. 108.355 58.688 49.667 8.216 66.074 64.355 97,4 61,0

11. 55.999 29.753 26.246 3.851 33.837 32.974 97,4 60,4
12. 55.740 30.647 25.093 4.711 33.974 33.013 97,2 61,0
13. 39.778 22.644 17.134 4.259 29.278 28.283 96,6 73,6
14. 58.496 32.264 26.232 4.969 38.535 37.344 96,9 65,9
15. 40.011 21.701 18.310 3.376 25.134 24.404 97,1 62,8

16. 57.304 31.490 25.814 4.895 35.697 34.669 97,1 62,3
17. 32.611 17.909 14.702 2.913 20.575 19.952 97,0 63,1
18. 32.655 18.374 14.281 3.556 22.059 21.327 96,7 67,6
19. 49.716 28.273 21.443 4.666 34.093 33.068 97,0 68,6
20. 50.145 26.881 23.264 4.246 29.944 29.079 97,1 59,7

21. 98.154 52.651 45.503 6.368 61.863 60.199 97,3 63,0
22. 103.013 54.969 48.044 5.925 66.273 64.430 97,2 64,3
23. 65.679 35.763 29.916 4.930 44.793 43.497 97,1 68,2

Österreich 6.030.877 3.168.964 2.861.913 340.977 4.318.439 4.136.016 95,8 71,6

1 Bei den Wahlberechtigten des 1. Bezirkes sind jene AuslandsösterreicherInnen, die in der Wählerevidenz enthalten sind und in Wien keinen
Wohnsitz haben, eingerechnet. Da diese überwiegend WahlkartenwählerInnen sind, ist die Wahlbeteiligung im 1. Bezirk verzerrt.

Quelle: Bundeswahlbehörde.

Tabelle 23.2.4
Bundespräsidentenwahl – abgegebene Stimmen nach Bezirken 2004

Dr. Benita Ferrero-Waldner Dr. Heinz Fischer
absolut in % absolut in %

Wien 243.866 34,6 460.888 65,4
Auslandswahl-
   karten 5.280 41,4 7.468 58,6

  1. 4.481 52,0 4.136 48,0
  2. 10.881 31,3 23.898 68,7
  3. 12.962 37,1 22.009 62,9
  4. 5.524 41,9 7.654 58,1
  5. 6.036 31,8 12.953 68,2

  6. 4.536 36,5 7.908 63,5
  7. 4.449 34,2 8.563 65,8
  8. 4.676 42,0 6.464 58,0
  9. 7.160 39,2 11.122 60,8
10. 18.727 29,1 45.628 70,9

Fortsetzung Tabelle 23.2.4 Seite 337.

23. Wahlen
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Tabelle 23.2.4 (Schluss)
Bundespräsidentenwahl – abgegebene Stimmen nach Bezirken 2004

Dr. Benita Ferrero-Waldner Dr. Heinz Fischer
absolut in % absolut in %

11. 9.221 28,0 23.753 72,0
12. 10.737 32,5 22.276 67,5
13. 13.343 47,2 14.940 52,8
14. 13.410 35,9 23.934 64,1
15. 7.433 30,5 16.971 69,5

16. 10.721 30,9 23.948 69,1
17. 7.636 38,3 12.316 61,7
18. 9.707 45,5 11.620 54,5
19. 15.227 46,0 17.841 54,0
20. 8.297 28,5 20.782 71,5

21. 17.997 29,9 42.202 70,1
22. 19.741 30,6 44.689 69,4
23. 15.684 36,1 27.813 63,9

Österreich 1.969.326 47,6 2.166.690 52,4

Quelle: Bundeswahlbehörde.

23.3 Europawahlen
Zwischen 4. und 7. Juni 2009 fanden in den 27 Mitgliedsstaaten der Europäischen Union die Wahlen zum Europäischen
Parlament statt. 736 Abgeordnete zum Europäischen Parlament wurden von den Wählerinnen und Wählern als
RepräsentantInnen der 492 Mio. UnionsbürgerInnen gewählt. In Österreich wurde die Wahl am Sonntag, den 7. Juni 2009
durchgeführt. Österreich entsendet 17 Abgeordnete in das Europäische Parlament, also um eine/n Abgeordnete/n weni-
ger als bisher. Für den Fall, dass der Vertrag von Lissabon, der bis jetzt nicht ratifiziert ist, während der Wahlperiode 2009-
2014 in Kraft tritt, wird die Zahl der österreichischen Abgeordneten auf 19 steigen.

Im Bundesgebiet waren 6.362.761 Personen wahlberechtigt, in Wien 1.162.709 Personen (18,3 %). Gegenüber der
Europawahl 2004 ist die Wahlbeteiligung von 42,4 % (Wien 36,9 %) auf 46,0 % (Wien 42,9 %) gestiegen. Auf Bundesebene
verlor die SPÖ beinahe 10 % gegenüber der Europawahl 2004 und erreichte mit 23,7 % der Stimmen nur mehr den
zweiten Platz hinter der ÖVP mit 30,0 %. Die Liste MARTIN erreichte mit 17,7 % der gültigen Stimmen den 3. Platz vor der
FPÖ mit 12,7 %. Die GRÜNEN erhielten 9,9 %, das BZÖ 4,6 %, KPÖ und JuLis jeweils 0,7 %.

Auch in Wien musste die SPÖ Verluste von 8,8 % hinnehmen, konnte aber mit 28,6 % der gültigen Stimmen den ersten
Platz vor der ÖVP mit 18,2 % klar verteidigen. Drittstärkste Partei wurden trotz Verlusten von 5,4 % die GRÜNEN mit 17,0 %,
die Liste MARTIN blieb mit 15,9 % um fast zwei Prozent unter dem Bundesdurchschnitt, die FPÖ konnte in Wien deutlich
zulegen und erhielt 15,3 % der gültigen Stimmen. Das BZÖ erzielte 2,6 %, KPÖ und JuLis jeweils 1,2 % der gültigen
Stimmen.

Als Folge des Bundesergebnisses verlor die SPÖ drei Mandate und entsendet vier Abgeordnete in das Europäische
Parlament, die ÖVP erhielt wie schon 2004 sechs Mandate, die Liste MARTIN gewann ein Mandat und hält nun bei drei
Mandaten, die GRÜNEN wie auch die FPÖ erreichten jeweils zwei Mandate.



338   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2009

POLITIK UND ÖFFENTLICHE VERWALTUNG IN WIEN 23. Wahlen

Tabelle 23.3.1
Wahlen zum Europäischen Parlament – Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken 2009

Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt dar. gültig gung in %

Wien 1.162.709 624.666 538.043 498.531 491.178 42,9

  1. 13.604 7.125 6.479 6.712 6.634 49,3
  2. 59.224 31.184 28.040 25.038 24.658 42,3
  3. 58.066 31.449 26.617 26.452 26.084 45,6
  4. 21.487 11.585 9.902 10.734 10.621 50,0
  5. 33.754 17.927 15.827 14.189 13.972 42,0

  6. 21.099 11.210 9.889 9.813 9.668 46,5
  7. 21.058 11.384 9.674 10.532 10.385 50,0
  8. 16.929 9.094 7.835 8.891 8.777 52,5
  9. 27.721 15.081 12.640 13.802 13.626 49,8
10. 114.365 60.983 53.382 43.467 42.842 38,0

11. 59.933 31.606 28.327 21.599 21.261 36,0
12. 57.795 31.231 26.564 23.210 22.855 40,2
13. 40.071 22.430 17.641 21.763 21.420 54,3
14. 61.272 33.223 28.049 27.413 26.993 44,7
15. 41.284 22.013 19.271 15.888 15.593 38,5

16. 59.515 32.188 27.327 24.461 24.059 41,1
17. 33.941 18.336 15.605 14.961 14.738 44,1
18. 33.503 18.645 14.858 17.343 17.134 51,8
19. 50.700 28.403 22.297 25.413 25.085 50,1
20. 51.529 27.283 24.246 19.770 19.483 38,4

21. 103.288 54.806 48.482 40.911 40.271 39,6
22. 112.460 59.504 52.956 44.208 43.478 39,3
23. 70.111 37.976 32.135 31.961 31.541 45,6

Österreich 6.362.761 3.314.816 3.047.945 2.925.132 2.864.621 46,0

Quelle: Bundeswahlbehörde.

Abbildung 23.3.1
Europawahl – Stimmenanteile in Wien und Österreich 2009
in %

Quelle: Bundeswahlbehörde.
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Tabelle 23.3.2
Wahlen zum Europäischen Parlament – Stimmenanteile der Parteien nach Bezirken 2009
in %

SPÖ ÖVP MARTIN GRÜNE FPÖ KPÖ JuLis BZÖ

Wien 28,6 18,2 15,9 17,0 15,3 1,2 1,2 2,6
  1. 20,4 40,1 9,2 17,5 8,0 0,8 1,7 2,4
  2. 29,4 14,5 14,5 22,5 13,9 1,9 1,2 2,2
  3. 25,6 22,5 12,5 21,8 12,1 1,7 1,4 2,5
  4. 22,4 26,6 10,7 25,7 8,8 1,7 1,7 2,4
  5. 27,8 16,1 12,4 25,9 12,1 2,0 1,4 2,2

  6. 22,8 21,3 11,2 30,7 8,6 1,8 1,8 1,9
  7. 22,6 19,5 9,4 34,6 7,7 2,2 2,0 2,0
  8. 20,5 27,7 8,7 29,2 7,8 1,7 2,0 2,3
  9. 23,0 23,8 10,7 28,3 8,2 1,7 2,1 2,3
10. 34,1 10,6 18,7 9,3 22,7 1,0 0,8 2,8

11. 33,4 9,7 20,3 8,5 23,8 0,9 0,8 2,5
12. 31,0 15,5 16,3 14,6 17,6 1,1 1,1 2,8
13. 22,9 32,8 13,0 15,4 10,7 0,8 1,3 2,9
14. 27,3 19,7 15,9 17,3 14,8 0,9 1,2 2,8
15. 29,9 12,6 14,7 21,6 15,3 1,9 1,3 2,7

16. 30,5 14,5 15,6 19,3 15,1 1,5 1,0 2,4
17. 24,9 21,2 14,1 20,9 13,5 1,5 1,4 2,7
18. 20,3 31,2 10,8 23,7 9,0 1,2 1,6 2,3
19. 23,6 31,8 13,1 15,0 11,6 0,7 1,3 2,8
20. 33,3 11,5 17,2 15,0 18,4 1,3 1,0 2,4

21. 32,4 12,2 20,9 10,0 20,1 0,8 0,8 2,8
22. 32,4 12,0 21,6 11,1 18,5 0,9 0,9 2,7
23. 30,2 18,4 18,1 12,8 15,4 1,0 1,0 3,1

Österreich 23,7 30,0 17,7 9,9 12,7 0,7 0,7 4,6

MARTIN = Liste Dr. Martin – für Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit. JuLis = Junge Liberale Österreich. BZÖ = Mag. Ewald Stadler – BZÖ.
Quelle: Bundeswahlbehörde.

58.457 Wienerinnen und Wiener, das sind 5,03 % der Wahlbeteiligten,
nutzten bei der Wahl zum Europäischen Parlament die Möglichkeit der
Briefwahl. Im Vergleich zum Wiener Gesamtergebnis wählten die
Briefwahlkartenwählerinnen und -wähler häufiger die ÖVP (26,23 %) und
die GRÜNEN (18,31 %). Die SPÖ (25,83 %), die Liste MARTIN (15,27 %)
und die FPÖ (9,74 %) erzielten in dieser Gruppe weniger Stimmen.
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Abbildung 23.3.2
Europawahl – Mehrheitsverhältnisse in den Bezirken 2009
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Methoden und Die oberste Wahlbehörde ist in Österreich die Bundeswahlbehörde, ihr untergeordnet sind
Wahlbehörden auf der Ebene der Länder, der Bezirke, der Gemeinden und der Wahlspren-
gel.

Datenquelle für Bundeswahlen und Europawahl: Bundeswahlbehörde im Bundesministerium
für Inneres.

Datenquelle für Wiener Wahlen: Stadtwahlbehörde.

Glossar

Bezirksvertretungs- Bei den Bezirksvertretungswahlen, die gleichzeitig mit der Gemeinderatswahl stattfinden, sind
zusätzlich auch EU-BürgerInnen mit Hauptwohnsitz Wien, die am Wahltag das 16. Lebensjahr
vollendet haben, wahlberechtigt, sofern sie nicht vom Wahlrecht ausgeschlossen sind. Die
Wahl erfolgt nach den Grundsätzen der Verhältniswahl. Das heißt, die Mandate werden annä-
hernd nach dem jeweiligen prozentuellen Stimmenanteil bei den Wahlen an die einzelnen wahl-
werbenden Gruppen vergeben. Die im Bezirk jeweils mandatsstärkste Partei stellt die
Bezirksvorsteherin bzw. den Bezirksvorsteher und den/die 1. StellvertreterIn. Die zweitstärkste
Partei stellt den/die 2. StellvertreterIn.

Bundespräsiden- Die Bundespräsidentin bzw. der Bundespräsident wird vom Bundesvolk alle sechs Jahre in
unmittelbarer Wahl gewählt. Wahlberechtigt sind alle Personen, die am Wahltag das Wahlrecht
zum Nationalrat besitzen. Jene wahlwerbende Person, die mehr als die Hälfte aller gültigen
Stimmen erhält, gilt als gewählt. Wenn im ersten Wahlgang keine solche Mehrheit zustande
kommt, findet ein zweiter Wahlgang statt, in dem sich die beiden WahlwerberInnen mit den
meisten Stimmen der Wahl stellen.

Gemeinderats- Der Wiener Gemeinderat (gleichzeitig Wiener Landtag) setzt sich aus 100 Mitgliedern zusam-
men, die bei der Gemeinderatswahl auf die Dauer von fünf Jahren gewählt werden. Wahlbe-
rechtigt sind alle Personen mit österreichischer Staatsbürgerschaft und Hauptwohnsitz Wien,
die am Wahltag das 16. Lebensjahr vollendet haben, sofern sie nicht vom Wahlrecht ausge-
schlossen sind. Die Wahl erfolgt nach den Grundsätzen der Verhältniswahl. Das heißt, die
Mandate werden in einem zweistufigen Verfahren zur Mandatsberechnung annähernd nach
dem jeweiligen prozentuellen Stimmenanteil bei den Wahlen an die einzelnen wahlwerbenden
Gruppen vergeben. Um in den Gemeinderat einzuziehen, muss eine Partei einen Stimmenan-
teil von mindestens 5 % erreichen. Die Bürgermeisterin bzw. der Bürgermeister wird vom Ge-
meinderat mit absoluter Mehrheit der abgegebenen gültigen Stimmen gewählt.

Nationalratswahlen Der österreichische Nationalrat setzt sich aus 183 Abgeordneten zusammen, die vom Bundes-
volk – das sind alle wahlberechtigten Staatsbürgerinnen und Staatsbürger – auf die Dauer von
fünf Jahren gewählt werden. Wahlberechtigt sind alle Personen mit österreichischer
Staatsbürgerschaft, die am Wahltag das 16. Lebensjahr vollendet haben und vom Wahlrecht
nicht ausgeschlossen sind. Die Wahl erfolgt nach den Grundsätzen der Verhältniswahl. Das
heißt, die Mandate werden in einem dreistufigen Verfahren zur Mandatsberechnung annä-
hernd nach dem jeweiligen prozentuellen Stimmenanteil bei den Wahlen an die einzelnen wahl-
werbenden Gruppen vergeben. Um in den Nationalrat einzuziehen, muss eine Partei einen
Stimmenanteil von mindestens 4 % oder ein Grundmandat in einem Regionalwahlkreis errei-
chen. Als Grundmandate werden die Mandate bezeichnet, die eine Partei in den Wahlkreisen
erreicht.

Parteien BZÖ = Bündnis Zukunft Österreich
FPÖ = Freiheitliche Partei Österreichs
GRÜNE = Die Grünen – Die Grüne Alternative
KPÖ = Kommunistische Partei Österreichs
LIF = Liberales Forum
ÖVP = Österreichische Volkspartei
SPÖ = Sozialdemokratische Partei Österreichs

23. Wahlen — Methoden und Quellen  |  Glossar

wahlen

tenwahlen

wahlen

Quellen
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Wahlkarten Wahlberechtigte haben ihr Wahlrecht grundsätzlich in dem Wahllokal auszuüben, wo sie im
Wählerverzeichnis eingetragen sind (in der Regel am Hauptwohnsitz). Eine Wahlkarte benöti-
gen Wählerinnen und Wähler, die voraussichtlich am Wahltag das für sie zuständige Wahllokal
nicht aufsuchen können (sei es, weil sie sich anderswo im Inland oder vorübergehend im
Ausland aufhalten), sowie Auslandsösterreicherinnen und Auslandsösterreicher. Mit einer Wahl-
karte kann das Wahlrecht bei der Nationalratswahl, der Bundespräsidentenwahl und der
Europawahl in ganz Österreich sowie aus dem Ausland (mit Auslandswahlkarten – unter Be-
achtung der dafür geltenden Bestimmungen) ausgeübt werden. Bei der Gemeinderatswahl
sind Wahlkarten nur innerhalb des Gebiets der Gemeinde verwendbar.

Die Wahlkarten müssen zur Mandatsberechnung jenem Wahlkreis zugerechnet werden, in
dem die wahlberechtigte Person im Wählerverzeichnis eingetragen ist. Bei der Bundespräsi-
dentenwahl und bei der Europawahl ist Österreich ein einziger Wahlkreis, die Wahlkarten wer-
den deshalb am Abgabeort gezählt, die Bundesländerergebnisse haben deshalb nur inoffiziel-
len Charakter. Bei der Nationalratswahl bestehen die Wiener Regionalwahlkreise jeweils aus
mehreren Bezirken, sodass die Bezirksergebnisse nur inoffiziell sind. Bei der Gemeinderats-
wahl sind die Bezirke 1 und 4 bis 9 zu zwei Wahlkreisen zusammengefasst.

Wahlen zum Euro- Das Europäische Parlament ist das einzige direkt gewählte Organ der Europäischen Union und
setzt sich aktuell aus 736 Mitgliedern zusammen. Sie werden alle fünf Jahre von Wählerinnen
und Wählern aus allen Mitgliedstaaten der Europäischen Union gewählt. Österreich entsendet
derzeit 17 Abgeordnete in das Europäische Parlament. Die Europawahl erfolgt nach den Grund-
sätzen der Verhältniswahl.

Wahlberechtigt sind alle Personen mit österreichischer Staatsbürgerschaft sowie nicht
österreichische EU-BürgerInnen mit Hauptwohnsitz in Österreich, die am Stichtag in die Europa-
Wahlevidenz einer österreichischen Gemeinde eingetragen sind, das 16. Lebensjahr vollendet
haben und nicht vom Wahlrecht ausgeschlossen sind.

Bei der Interpretation der Ergebnisse der Wahl zum Europäischen Parlament auf Bezirksebene
ist zu beachten, dass Stimmen von WahlkartenwählerInnen dem Bezirk der Stimmabgabe und
nicht dem Wohnbezirk der Wählerin bzw. des Wählers zugeordnet werden. Briefwahlkarten
werden dem Wohnbezirk zugeordnet.

Literatur Ritter, Hellmut: Die Bundespräsidentenwahl am 25. April 2004 und die Wahl zum Europäi-
schen Parlament am 13. Juni 2004. In: Statistische Mitteilungen der Stadt Wien. Neue Folge
(2004), Nr. 2, S. 5-25.

Ritter, Hellmut: Die Gemeinderatswahl und die Bezirksvertretungswahlen vom 25. März 2001
in Wien. In: Statistische Mitteilungen der Stadt Wien. Neue Folge (2001), Sonderheft.

Salfinger, Brigitte; Reichmann, Alexander: Stürmischer Wahlherbst. Analyse der Wählerströme
bei den Landtagswahlen in der Steiermark, im Burgenland und in Wien. In: Khol, Andreas [u.a.]
(Hrsg.): Österreichisches Jahrbuch für Politik 2005. Wien-München: Oldenbourg, Verlag für
Geschichte und Politik, 2006.

päischen Parlament
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24.1 Personal im öffentlichen Dienst
Insgesamt reduzierte sich der Personalstand der Stadt Wien. Auch in den Unternehmungen der Stadt sowie den
Wiener Stadtwerken kam es zu einem Rückgang der MitarbeiterInnen, wobei unter den Bediensteten der Wiener
Stadtwerke in der Tabelle 24.1.3 nur jenes Personal angeführt wird, das sich im Personalstand der Stadt Wien
befindet. Nach der Ausgliederung der Wiener Stadtwerke im Jahr 1999 wurden neue Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
ausschließlich auf Kollektivvertragsbasis und direkt bei den Wiener Stadtwerken beziehungsweise bei deren
Teilunternehmungen aufgenommen. Bei diesen seit 1999 aufgenommenen Bediensteten handelt es sich also nicht
mehr um Personal der Stadt Wien.

Der Anteil der Beamtinnen und Beamten an den Bediensteten der Stadt Wien ging wie in den Jahren zuvor auch
2008 wieder deutlich zurück und betrug zum Stichtag am 31.12. 2008 nur noch 47,3 %; dafür stieg der Anteil der
bei der Stadt Wien beschäftigten Frauen erstmals über die 50 %-Marke.

24. Personal, kommunale Dienstleistungen, Sicherheit

Tabelle 24.1.1
Magistrat 2006 – 2008
Beschäftigte am Jahresende

2006 2007 2008 2007/08 in %

Insgesamt 29.573 29.449 28.991 -1,6
Frauen 14.640 14.594 14.524 -0,5
Männer 14.933 14.855 14.467 -2,6

Beamtinnen und Beamte 14.752 14.228 13.724 -3,5
Frauen 6.460 6.254 6.038 -3,5
Männer 8.292 7.974 7.686 -3,6

Vertragsbedienstete 14.821 15.221 15.267 +0,3
Frauen 8.180 8.340 8.486 +1,8
Männer 6.641 6.881 6.781 -1,5

Quelle: MD – Geschäftsbereich Personal und Revision/Gruppe Personalwirtschaft und Förderungen.

Tabelle 24.1.2
Unternehmungen der Stadt Wien 2006 – 2008
Beschäftigte am Jahresende

2006 2007 2008 2007/08 in %

Stadt Wien -
   Wiener Wohnen insgesamt 608 607 597 -1,6
Frauen 251 258 250 -3,1
Männer 357 349 347 -0,6

Beamtinnen und Beamte 474 471 451 -4,2
Frauen 188 191 181 -5,2
Männer 286 280 270 -3,6

Vertragsbedienstete 134 136 146 +7,4
Frauen 63 67 69 +3,0
Männer 71 69 77 +11,6

Wiener Krankenanstalten-
   verbund insgesamt 28.933 28.562 28.540 -0,1
Frauen 21.128 20.828 20.763 -0,3
Männer 7.805 7.734 7.777 +0,6

Beamtinnen und Beamte 9.947 9.606 9.244 -3,8
Frauen 6.900 6.674 6.419 -3,8
Männer 3.047 2.932 2.825 -3,6

Vertragsbedienstete 18.986 18.956 19.296 +1,8
Frauen 14.228 14.154 14.344 +1,3
Männer 4.758 4.802 4.952 +3,1

Quelle: MD – Geschäftsbereich Personal und Revision/Gruppe Personalwirtschaft und Förderungen.
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Tabelle 24.1.3
Wiener Stadtwerke 2006 – 2008
Beschäftigte der Stadt Wien am Jahresende

Insgesamt
Beamtinnen und Beamte Vertragsbedienstete

zusammen  Frauen Männer  zusammen    Frauen  Männer

2006 11.009 7.218 803 6.415 3.791 596 3.195
2007 10.550 6.893 777 6.116 3.657 572 3.085
2008 10.444 6.699 793 5.906 3.745 605 3.140
2007/08 in % -1,0 -2,8 +2,1 -3,4 +2,4 +5,8 +1,8

Bestattung Wien 265 126 11 115 139 18 121
Friedhöfe Wien 374 154 55 99 220 59 161
Wiengas 877 613 68 545 264 34 230
Wienstrom 2.669 2.160 327 1.833 509 119 390
Wiener Linien 6.146 3.553 289 3.264 2.593 362 2.231
Wiener Stadtwerke Holding 113 93 43 50 20 13 7

Quelle: MD – Personalstelle Wiener Stadtwerke.

Tabelle 24.1.4
Landeslehrerinnen und Landeslehrer 2006 – 2008
Beschäftigte am Jahresende

2006 2007 2008 2007/08 in %

Insgesamt 11.777 11.967 12.403 +3,6
Frauen 9.744 9.882 10.253 +3,8
Männer 2.033 2.085 2.150 +3,1

Beamtinnen und Beamte 7.878 7.717 7.519 -2,6
Frauen 6.750 6.621 6.466 -2,3
Männer 1.128 1.096 1.053 -3,9

Vollbeschäftigte Vertrags-
   lehrerinnen und -lehrer 3.073 3.365 3.902 +16,0
Frauen 2.384 2.615 3.067 +17,3
Männer 689 750 835 +11,3

Teilzeitbeschäftigte Vertrags-
   lehrerinnen und -lehrer 826 885 982 +11,0
Frauen 610 646 720 +11,5
Männer 216 239 262 +9,6

Quelle: MA 2 – Bezugsverrechnung für LandeslehrerInnen und Pensionen.
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Tabelle 24.1.5
Personal der Bundesverwaltung in Wien 2006 – 2008
Beschäftigte am Jahresende

Insgesamt
Beamtinnen und Beamte Vertragsbedienstete

zusammen  Frauen Männer  zusammen    Frauen  Männer

2006 49.088 29.491 10.631 18.860 19.597 12.865 6.732
2007k 48.850 29.173 10.629 18.544 19.677 12.875 6.802
2008 49.650 29.057 10.721 18.336 20.593 13.451 7.142
2007/08 in % +1,6 -0,4 +0,9 -1,1 +4,7 +4,5 +5,0

Oberste Organe 1.420 969 367 602 451 261 190
Bundeskanzleramt 1.258 620 353 267 638 409 229
BM für Bildung, Wissen-
   schaft und Kultur1 19.128 8.780 4.139 4.641 10.348 6.770 3.578
BM für europäische und
   internationale Angelegen-
   heiten 1.455 622 204 418 833 523 310
BM für Finanzen 4.928 2.928 1.316 1.612 2.000 1.299 701
BM für Gesundheit, Frauen
   und Jugend2 787 531 292 239 256 183 73
BM für Inneres 10.421 8.325 1.567 6.758 2.096 1.352 744
   darunter Wachebeamte 7.213 6.943 890 6.053 270 74 196
BM für Justiz 4.036 2.432 997 1.435 1.604 1.227 377
BM für Land- und Forstwirt-
   schaft, Umwelt und Was-
   serwirtschaft 1.826 1.019 376 643 807 476 331
BM für Soziales und
   Konsumentenschutz 633 361 203 158 272 185 87
BM für Verkehr, Innovation
   und Technologie 920 511 177 334 409 231 178
BM für Wirtschaft und Arbeit
   (auch Ämter des AMS) 2.838 1.959 730 1.229 879 535 344

Ohne Personal des BM für Landesverteidigung, da die Daten nur als Bundesgesamtsumme zur Verfügung stehen.
1 2007 wurden die Agenden dieses Ministeriums auf zwei Ressorts verteilt: BM für Unterricht, Kunst und

Kultur sowie BM für Wissenschaft und Forschung.
2 2008 wurden die Agenden dieses Ministeriums auf zwei Ressorts verteilt: BM für Frauen, Medien und

Regionalpolitik sowie BM für Gesundheit, Familie und Jugend.
Quelle: BM für Finanzen.
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24.2 Kommunale Dienstleistungen
Wasserversorgung
Wien ist in der einmaligen Situation sein Trinkwasser fast zur Gänze aus Hochgebirgsquellen zu beziehen, und zwar
aus der 1. und 2. Wiener Hochquellenleitung im Schneeberg-Rax-Schneealpen-Gebiet sowie aus dem Bereich des
Hochschwab. Die restliche Menge, im Jahr 2008 waren das 2,51 %, wird aus Grundwasser gewonnen. Der sinkende
Pro-Kopf-Wasserverbrauch wird vor allem durch den Einsatz neuer, Wasser sparender Technologien bei den
Verbraucherinnen und Verbrauchern und durch die systematische Verringerung der Rohrnetzverluste begründet.

Abbildung 24.2.1
Wasserversorgung der Stadt Wien

Quelle: MA 31.

Stadtentwässerung
Das öffentliche Kanalnetz in Wien hat eine Länge von über 2.000 km. Rund 200 Mio. m3 Abwässer werden jährlich in
der Hauptkläranlage Wien mechanisch und anschließend biologisch gereinigt.
Mit der Fertigstellung des 3. Bauabschnittes des Prager Straße-Sammelkanals konnte im Jahr 2008 die letzte Lücke
im Hauptsammelkanalnetz im 21. Bezirk geschlossen werden.
Der Anstieg an behobenen Hauskanalverstopfungen sowie der Senkgrubenräumungen ist bedingt durch eine verstärkte
Öffentlichkeitsarbeit von Seiten Wien-Kanal, die in der Folge zu einer Erweiterung des Kundenstandes führte.

Stromerzeugung
Wienstrom betreibt an den Standorten Simmering, Donaustadt und Leopoldau eigene kalorische Kraftwerke (Wärme-
kraftwerke). Die Wasserkraftwerke von Wienstrom befinden sich in Gaming und Opponitz. Außerdem besitzt das
Unternehmen Strombezugsrechte an den Donaukraftwerken Greifenstein und Freudenau.
Beteiligungen hat Wienstrom am Biomassekraftwerk Simmering (33,3 %), am Wasserkraftwerk Nußdorf (33,3 %), sowie
an den Windparks Steinriegel (85 %), Unterlaa (85 %), Pama (50 %), Gols (50 %), Zurndorf (40 %) und Level (100 %).
Die gestiegene Wärmeauskopplung resultiert aus dem höheren Fernwärmebedarf aufgrund niedrigerer Temperaturen.
Aus der Kraft-Wärme-Kopplung der thermischen Kraftwerke wurden im Jahr 2008 60 % des Fernwärmebedarfes in
Wien gedeckt.
Die Stromerzeugung aus Windkraft konnte 2008 durch die Beteiligung am Windpark Level in Ungarn weiter gesteigert
werden.

Erdgas
Die Netzbilanz 2007/08 weist einen Anstieg um 21,9 % auf rund 2,1 Mrd. m3 NZ auf. Zurückzuführen ist diese Entwicklung
im Vergleich zum vergangenen Wirtschaftsjahr auf einen gesteigerten Einsatz der Kraftwerke.
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Städtische Straßenreinigung und Abfallaufkommen
2.751.080 m Straßen, 552.461 m2 Gehsteige und Stiegenanlagen und 310.421 m2 Fußgängerzonen wurden im Jahr
2008 von der städtischen Straßenreinigung betreut und von 46.693 t Abfällen befreit. Der Anstieg des verwendeten
Einkehrsplitts erklärt sich durch den Vergleich mit dem extrem schneearmen Jahr 2007, da die auszubringende Menge
witterungsbedingt sehr großen Schwankungen unterliegt.
Eine besondere Herausforderung für die städtische Straßenreinigung war die Organisation aller Reinigungsbelange für
die Fußballeuropameisterschaft 2008 in Wien, insbesondere der 100.000 m2 großen Fanzone.
Im September 2008 wurde, nach nur zweieinhalbjähriger Bauzeit, die 3. Wiener Müllverbrennungsanlage (MVA III) in
der Pfaffenau eröffnet. Die MVA Pfaffenau verfügt über eine Verbrennungskapazität von 250.000 t Restmüll pro Jahr,
der in saubere Energie (Strom und Wärme) umgewandelt wird. Durch die Einbindung in das Wiener Fernwärmenetz
trägt die neue Müllverbrennungsanlage direkt zur Vermeidung von Emissionen aus Einzelheizungen bei.

Städtische Feuerwehr
Wien ist in elf Brandschutzsektionen (Sektion 10: Wache Rathaus, Sektion 11: Feuerwache AKH) eingeteilt, denen
organisatorisch 25 Feuerwachen zugeordnet sind: die Zentralfeuerwache Am Hof, 8 Hauptfeuerwachen, 2 Zugswachen
und 14 Gruppenwachen. Weiters ist die Stadt in fünf Katastrophensprengel (KSP) eingeteilt.
Die Wiener Berufsfeuerwehr wird von den Freiwilligen Feuerwehren in Breitenlee und Süßenbrunn sowie von 56
Betriebsfeuerwehren unterstützt.

Abbildung 24.2.2
Brandschutzsektionen, Feuerwachen und Katastrophensprengel in Wien

Quelle: MA 68.

Friedhöfe und Bestattungen
Von den 55 Friedhöfen in Wien werden 46 von der Stadt Wien und 9 von Konfessionen verwaltet (römisch-katholische,
evangelische, jüdische und islamische Friedhöfe). Diese konfessionellen Friedhöfe befinden sich in Favoriten, Simmering,
Penzing, Döbling, Floridsdorf und Liesing.
Am 3. Oktober 2008 wurde der Islamische Friedhof in Liesing eröffnet.
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Tabelle 24.2.1
Wasserversorgung 2006 – 2008

2006 2007 2008 2007/08 in %

Rohrnetzlänge in km 3.281 3.284 3.289 +0,2
Wasserbehälter 32 32 32 0,0
   Gesamtinhalt in m3 1.560.250 1.560.690 1.560.690 0,0

Wassergewinnung
in 1.000 m3 145.191 142.128 140.998 -0,8
dar. aus der
   1. u. 2. Hochquellenleitung 138.571 137.273 137.460 +0,1

Wasserverbrauch
in 1.000 m3 im eigenen
   Gemeindegebiet1 124.110 123.800 122.770 -0,8

Tagesabgabe2 in 1.000 m3

Minimum 297 299 285 -4,7
Maximum 510 530 459 -13,4

Tagesdurchschnittsverbrauch2

   pro Kopf in L 205 203 200 -1,5

1   Verbrauch lt. Wasserzähler in Wien.
2   Inklusive Industrie, Gewerbe und Rohrnetzverluste.
Quelle: MA 31.

Die niedrigste Tagesabgabe im Jahr 2008 mit 285.330 m3 Wasser wurde
– wie auch schon in den vergangenen Jahren – am 25. Dezember regis-
triert, die höchste Tagesabgabe mit 459.020 m3 erfolgte am 23. Juni.

Tabelle 24.2.2
Straßenkanäle und Abwasserreinigung 2006 – 2008
Jahresende

2006 2007 2008 2007/08 in %

Straßenkanäle nach dem Ent-
   wässerungsverfahren in km 2.064 2.078 2.088 +0,5
Mischsystem 1.474 1.475 1.478 +0,2
Teilmischsystem 245 253 259 +2,3
Trennsystem
   Schmutzwasserkanäle1 95 96 96 +0,4
   Regenwasserkanäle 31 31 31 +0,0
   Trennprofilkanäle 219 223 224 +0,3

Gereinigte Abwassermengen
   in 1.000 m3

Hauptkläranlage 202.086 198.987 205.025 +3,0

Auf Ableerplätze geführter
   Aushub2 in t 3.725 5.644 4.959 -12,1

Hauskläranlagen 35 35 36 +2,9

Behobene Hauskanalver-
   stopfungen 1.875 1.159 3.368 +190,6

Senkgruben
Räumungen durch die Stadt Wien 17.085 28.251 36.166 +28,0
Aushub und Abfuhr in m3 122.390 169.248 213.842 +26,3

1 Einschließlich der beiden Liesingtal-Sammelkanäle.
2 Abgelagertes Material aus den öffentlichen Straßenkanälen, ohne Aushub der seit 1986 an die Entsorgungsbetriebe Simmering ver-

pachteten Hauptkläranlage.
Quelle: Wien-Kanal.
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Tabelle 24.2.3
Stromerzeugung 2006 – 2008
Menge in MWh, Leitungslängen in km

2006 2007 2008 2007/08 in %

Erzeugung in eigenen Anlagen
Stromerzeugung insgesamt1 5.091.495 5.094.430 5.179.255 +1,7
   aus Wärmekraft 4.660.754 4.660.229 4.727.259 +1,4
   aus Wasserkraft 430.428 433.902 451.679 +4,1
   aus Windkraft und Photovoltaik 313 299 317 +6,0
Fernwärmeerzeugung aus Kraft-
   Wärme-Kopplung 3.372.726 2.882.464 3.178.639 +10,3

Erzeugung in Kraftwerken, an
denen Wienstrom beteiligt ist
Stromerzeugung insgesamt 196.993 276.138 292.085 +5,8
   aus Biomasse 90.014 158.022 156.907 -0,7
   aus Wasserkraft 24.366 26.176 24.291 -7,2
   aus Windkraft 82.613 91.940 110.887 +20,6
Fernwärme aus Biomasse 1.177 43.782 76.329 +74,3

Leitungslängen2

Insgesamt 21.721 21.896 21.896 0,0
   Freileitung 3.746 3.745 3.745 0,0
   Kabel 17.975 18.151 18.151 0,0

Strombedarf im Versorgungs-
   gebiet 11.501.557 11.495.380 11.684.714 +1,6

1   Inklusive Wasserkraft-Bezugsrechte.
2   Spannungsebenen 230/400V bis 400kV. Für 2008 gab es aus technischen Gründen keine aktuelle Auswertung.
Quelle: Wien Energie Wienstrom GmbH und Wien Energie Stromnetz GmbH (Leitungslängen und Strombedarf).

Tabelle 24.2.4
Erdgas 2005/06 – 2007/08
Menge in 1.000 m3 NZ

2005/06 2006/07 2007/08 Veränd. zum
 Vorjahr in %

Netzdurchleitungsmenge 2.159.766 1.698.746 2.070.612 +21,9

Größte Tagesdurchleitungsmenge 14.625 12.217 12.076 -1,2
am 24. 1. 2006 25. 1. 2007 4. 1. 2008 -
bei … °C Durchschnittstemperatur -12,7 -2,6 -3,7 -

Gaszähler 699.060 693.569 688.472 -0,7

Wirtschaftsjahr: von Oktober bis September; Daten: Stand 30. September.
Quelle: Wien Energie Gasnetz GmbH.
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Tabelle 24.2.5
Städtische Straßenreinigung 2006 – 2008

2006 2007 2008 2007/08 in %

Straßenreinigung – Gesamt-
   abfälle1 in t 59.157 41.429 46.693 +12,7
dar. Straßenkehricht 34.449 36.450 38.044 +4,4

Einkehrsplitt2 20.985 588 6.500 +1.006,4
Sandfangmaterial 2.391 1.768 842 -52,4

Winterdienst
Streu-Chemikalien in t 11.445 13.858 5.457 -60,6
Abstumpfende Streumittel in t 11.182 3.548 1.611 -54,6

Kehrmaschinen-Fahrleistung3

   in km 290.000 286.000 353.310 +23,5

Spritzwagen-Fahrleistung3

    in km 177.000 188.000 187.693 -0,2

Betrifft nur Reinigung auf öffentlichem Gut.
1   Sammlung durch die MA 48.
2   Davon werden rund 50% als Streusplitt wieder verwendet.
3   Einschließlich privater Fahrzeuge.
Quelle: MA 48.

Tabelle 24.2.6
Abfallaufkommen 2006 – 2008
in t

2006 2007 2008 2007/08 in %

Abfälle1 insgesamt 1.038.040 1.007.286 1.036.631 +2,9

Mischabfälle 604.068 587.759 600.686 +2,2
Hausmüll – Behältersammlung2 508.918 495.788 497.040 +0,3
Hausmüll – Muldensammlung2 13.636 12.592 18.994 +50,8
Sperrmüll 30.922 27.632 32.183 +16,5
Hausmüllähnliche Spitalsabfälle 13.431 13.298 13.354 +0,4
Straßenkehricht3 34.621 36.542 38.166 +4,4
Sandfangmaterial und Rechengut 2.540 1.907 949 -50,3

Inerte Abfälle 101.800 79.072 80.758 +2,1

Altstoffe 225.566 234.231 235.054 +0,4
Altpapiere und Pappe 132.470 136.950 136.533 -0,3
Verpackungsglas 25.346 25.083 25.971 +3,5
Altmetalle 16.407 15.443 7.390 -52,1
Kunststoffe 5.731 7.076 8.726 +23,3
Holz und Holzpackstoffe 39.519 43.598 42.774 -1,9
Speiseöle und -fette 315 317 313 -1,3
Sonstige 5.778 5.764 13.347 +131,6

Biogene Abfälle 99.565 99.261 113.114 +14,0

Problemstoffe 7.042 6.963 7.019 +0,8
Kfz-Wracks 1.491 1.157 960 -17,0
Kühlgeräte 1.811 1.625 1.691 +4,0
Gefährliche Abfälle 1.858 2.337 2.694 +15,3
Bleiakkumulatoren 532 422 327 -22,7
Organische Abfälle4 647 934 806 -13,7
Anorganische Abfälle4 172 133 236 +77,1
Motoröle 75 75 77 +2,5
Altmedikamente 64 65 66 +1,8
Sonstige 392 215 162 -24,6

Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.
1   Sammlung durch die MA 48.
2   Inklusive hausmüllähnlicher Gewerbeabfälle.
3   Inklusive gewerblicher Anlieferungen.
4   Durch das 2006 neu eingeführte Sammelsystem kam es bei den organischen und anorganischen Abfällen zu Schwankungen.
Quelle: MA 48.
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Quelle: MA 48.

Abb. 24.2.3
Zusammensetzung des Wiener Abfallaufkommens 2008
in %
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Tabelle 24.2.7
Städtische Feuerwehr und Katastrophenschutz 2006 – 2008

2006 2007 2008 2007/08 in %

Einsätze 33.565 35.680 36.470 +2,2
Brand 8.890 9.088 9.522 +4,8
Schadstoff 769 714 676 -5,3
Rettung von Mensch und Tier 5.144 5.171 5.135 -0,7
Verkehr 6.137 5.965 6.132 +2,8
Technische Einsätze 12.625 14.742 15.005 +1,8

Einsatzpersonal 1.525 1.549 1.575 +1,7
Frauen 3 3 3 0,0
Männer 1.522 1.546 1.572 +1,7

Quelle: MA 68.

Im Jahr 2008 waren pro 24 Stunden zirka 100 Feuerwehreinsätze not-
wendig. In weiterer Folge bedeutet dies, dass in Wien etwa alle 15 Minu-
ten mindestens ein Einsatzfahrzeug ausrückte. Im Vergleich zu 2007 sind
die Brandeinsätze um 4,8 % gestiegen, allein in der Inneren Stadt wurden
881 derartige Einsätze registriert.
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Quelle: MA 68.

Abbildung 24.2.4
Feuerwehreinsätze 2008
in %
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Tabelle 24.2.8
Friedhöfe und Bestattungen 2006 – 2008

Friedhöfe Fläche in m2 Grabstellen Bestattungen
insgesamt dar. Urnen

2006 54 5.616.395 651.776 16.541 3.716
2007 54 5.544.645 639.250 14.647 3.388
2008 55 5.680.121 637.588 15.006 3.155
2007/08 in % +1,9 +2,4 -0,3 +2,5 -6,9

Städtische Friedhöfe1 46 5.021.011 523.765 14.400 3.035

Konfessionelle Friedhöfe 9 659.110 113.823 606 120
Römisch-katholische Friedhöfe 3 23.699 3.662 159 22
Evangelische Friedhöfe 2 110.381 12.406 360 98
Jüdische Friedhöfe 3 490.530 97.755 87 -
Islamischer Friedhof 2 1 34.500 - - -

1 Inklusive Urnenhain mit Feuerhalle Simmering und Urnengrabstellen auf 24 städtischen Friedhöfen.
2 Auf dem im Oktober 2008 eröffneten Friedhof, der für ca. 4.000 Grabstellen konzipiert ist, wurden 2008 noch keine Bestattungen

durchgeführt.
Quelle: Friedhöfe Wien GmbH und konfessionelle Friedhofsverwaltungen.

Der Wiener Zentralfriedhof in Simmering ist – nach Hamburg-Ohlsdorf –
zwar flächenmäßig nur der zweitgrößte Friedhof Europas, mit rund 3 Mio.
beigesetzten Menschen sind aber am Wiener Zentralfriedhof mehr Tote
als in Hamburg-Ohlsdorf bestattet.
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24.3 Öffentliche Sicherheit

Der seit 2004 beobachtete Rückgang bei den zur Anzeige gebrachten Straftaten setzte sich auch 2008 weiter fort. Die
meisten Anzeigen gab es wieder im 1. Bezirk und im einwohnerstärksten 10. Bezirk. Die wenigsten strafbaren Hand-
lungen waren in Währing zu verzeichnen.

24. Personal, kommunale Dienstleistungen, Sicherheit

Tabelle 24.3.1
Kriminalstatistik – strafbare Handlungen nach Bezirken 2006 – 2008

2006 2007 2008 2007/08 in %

Wien 218.615 214.691 213.201 -0,7
  1. 25.213 22.849 23.307 +2,0
  2. 12.461 10.961 11.851 +8,1
  3. 11.413 11.175 10.744 -3,9
  4. 5.166 4.765 4.679 -1,8
  5. 6.518 6.051 6.117 +1,1

  6. 6.323 6.191 6.044 -2,4
  7. 9.531 8.432 8.493 +0,7
  8. 4.173 3.749 3.579 -4,5
  9. 9.555 8.461 7.721 -8,7
10. 19.745 18.532 19.216 +3,7

11. 7.784 8.811 8.343 -5,3
12. 9.476 10.008 9.995 -0,1
13. 3.740 4.145 4.189 +1,1
14. 7.229 7.231 7.390 +2,2
15. 12.428 12.349 10.441 -15,5

16. 9.274 10.164 9.588 -5,7
17. 4.652 4.912 4.760 -3,1
18. 3.532 3.575 3.391 -5,1
19. 4.822 5.653 5.044 -10,8
20. 9.782 10.584 10.025 -5,3

21. 12.034 13.114 14.771 +12,6
22. 16.179 15.869 15.650 -1,4
23. 7.585 7.110 7.863 +10,6

Quelle: Bundespolizeidirektion Wien.
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Tabelle 24.3.2
Kriminalstatistik – strafbare Handlungen nach Deliktgruppen und Bezirken 2006 – 2008

Insgesamt Leib und Leben Freiheit Fremdes Sexuelle Sonstige
Vermögen Integrität1 Delikte

2006 218.615 20.354 4.354 172.128 1.188 20.591
2007 214.691 20.434 4.850 167.992 1.219 20.196
2008 213.201 23.102 5.019 165.435 1.359 18.286
2007/08 in % -0,7 +13,1 +3,5 -1,5 +11,5 -9,5

  1. 23.307 2.043 265 17.046 110 3.843
  2. 11.851 1.224 230 9.197 90 1.110
  3. 10.744 1.074 266 8.507 60 837
  4. 4.679 410 87 3.833 15 334
  5. 6.117 739 241 4.621 26 490

  6. 6.044 468 126 4.954 16 480
  7. 8.493 566 128 7.363 32 404
  8. 3.579 334 61 2.832 12 340
  9. 7.721 884 130 5.988 38 681
10. 19.216 2.329 474 14.965 174 1.274

11. 8.343 713 209 6.734 57 630
12. 9.995 1.378 258 7.389 56 914
13. 4.189 522 81 3.313 27 246
14. 7.390 1.008 180 5.699 44 459
15. 10.441 1.106 251 8.155 80 849

16. 9.588 1.106 362 7.147 74 899
17. 4.760 475 136 3.664 31 454
18. 3.391 304 47 2.764 19 257
19. 5.044 433 93 4.177 25 316
20. 10.025 1.245 314 7.608 70 788

21. 14.771 1.763 483 11.339 98 1.088
22. 15.650 2.109 403 11.888 147 1.103
23. 7.863 869 194 6.252 58 490

1   und Selbstbestimmung.
Quelle: Bundespolizeidirektion Wien.
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Methoden und
Quellen

Personal im öffent- Der Personalstand der Stadt Wien und jener der Unternehmungen der Stadt Wien wird
durch die MA 2 – Personalservice aus der Personaldatenbank errechnet und in aggregierter
Form an die Statistik zur Veröffentlichung übermittelt. Bei den angeführten Personalzahlen
handelt es sich um Kopfzahlen, die nicht zwingend mit Planstellenzahlen übereinstimmen
müssen. Die Daten spiegeln den Stand der aktiven Bediensteten zum Stichtag 31. 12.
2008 wider. Hier werden karenziertes Personal, Personal mit Arbeitsverbot (Mutterschutz),
und Bedienstete die Präsenz- oder Zivildienst ableisten, nicht berücksichtigt.

Bei den im Jahrbuch angeführten Bediensteten der Wiener Stadtwerke handelt es sich
ausschließlich um Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im Personalstand der Stadt Wien. Die
nach der Ausgliederung der Wiener Stadtwerke im Jahr 1999 neu aufgenommenen Kol-
lektivvertragsbediensteten sind in dieser Darstellung nicht enthalten.

Die Errechnung der Daten zu den Landeslehrerinnen und Landeslehrern erfolgt aus der
Auszahlungsdatenbank der MA 2. Auch diese Daten werden in aggregierter Form zur
weiteren Bearbeitung an die Statistik übermittelt.
In der Tabelle 24.1.4 werden jene Landeslehrerinnen und Landeslehrer berücksichtigt, deren
Dienstgeber das Land Wien ist, sowie Religionslehrerinnen und Religionslehrer gemäß §7
Religionsunterrichtsgesetz, deren DienstgeberIn nicht das Land Wien ist.

Die Daten über das Personal der Bundesverwaltung sind dem Management-Informations-
System des Finanzministeriums entnommen. Der Stand der aktiven Bediensteten ist vom
31. 12. 2008. Nicht enthalten ist der Personalstand des Bundesministeriums für Landes-
verteidigung.

Kommunale Dienst- Die Daten der Wasserversorgung werden von der MA 31 – Wasserwerke zur Verfügung
gestellt. Es handelt sich dabei um Zählerdaten sowie – bei den Verbrauchsdaten – um
Abrechnungsdaten.

Die Angaben über die Stadtentwässerung werden von der mit dem Abwassermanagement
betrauten Unternehmung Wien-Kanal zusammengestellt.

Die Angaben über die Stromerzeugung aus eigenen Anlagen der Wienstrom GmbH sowie
aus Anlagen, an welchen Wienstrom Anteile besitzt (z. B. Fernwärme aus Biomasse)
stammen von der Wien Energie Wienstrom GmbH. Die Daten über die Leitungslängen
sowie den Strombedarf lieferte die Wien Energie Stromnetz GmbH.

Bei den Werten betreffend Erdgas handelt es sich einerseits um Zählerdaten und Netz-
bilanzdaten aus dem Business Information Warehouse von Wien Energie Gasnetz GmbH
und andererseits um Betriebsdaten vom Erdgas-Dispatcher (eine zentrale Schaltstelle, die
die Zu- und Abfuhr von Gasmengen steuert und kontrolliert). Die Jahresdaten beziehen
sich auf Wirtschaftsjahre (1. Oktober bis 30. September des Folgejahres).

Die Angaben über die Städtische Straßenreinigung und die Abfallentsorgung werden
von der MA 48 – Abfallwirtschaft, Straßenreinigung und Fuhrpark geliefert.

Die Einsatzdaten der MA 68 – Feuerwehr und Katastrophenschutz werden bei der Wiener
Feuerwehr gespeichert. Die Eingaben in das zentrale EDV-System basieren auf Einsatz-
berichten, die nach jedem Feuerwehreinsatz auf den Wachen erstellt werden.

Daten über städtische Friedhöfe werden durch die Friedhöfe Wien GmbH geliefert; die
Angaben der konfessionellen Friedhöfe von den jeweiligen Friedhofsverwaltungen. Die
Bestattungen führen die Bestattung Wien GmbH sowie private Bestattungsunternehmen
durch.

Öffentliche Die Daten über strafbare Handlungen werden durch Kriminalbeamtinnen und -beamte im
Zuge der Anzeige an die Staatsanwaltschaft in eine zentrale Datenbank des Bundeskriminal-
amts des Bundesministeriums für Inneres ereignisaktuell und Tatort bezogen eingegeben.
Bei den angeführten Daten handelt es sich um jene der polizeilichen Anzeigenstatistik, das
bedeutet, dass nicht jede Anzeige zwingend zu einer Verurteilung führen muss.
Die anonymisierten Daten werden im Sicherheitsbericht des Bundeskriminalamts veröffentlicht
und der MA 5 von der Bundespolizeidirektion Wien zur Verfügung gestellt.

24. Personal, kommunale Dienstleistungen, Sicherheit
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Glossar

Abstumpfende Mittel mit abstumpfender Wirkung zur Beseitigung und/oder Verhinderung von winterlicher
Straßenglätte.

Altstoffe Abfälle, die getrennt von anderen Abfällen gesammelt werden oder Material, das durch eine
Trennung aus einem Abfallgemenge gewonnen wurde und einer Verwertung zugeführt wird
(ÖNORM S 2000-4).

Anorganische Zu den anorganischen Abfällen zählen unter anderem konzentrierte Säuren und Laugen und
flüssige Chemikalien.

Auf Ableerplätze Aushub von abgelagertem Material aus den öffentlichen Straßenkanälen, welches nur auf
dafür vorgesehene Plätze geführt werden darf. Die Mengenmessung erfolgt über das Gewicht.

Biogene Abfälle Abfälle aus natürlichem, vornehmlich pflanzlichem Material. Getrennt gesammelte und für
eine Verwertung bereit gestellte biogene Abfälle sind eine Teilmenge der Altstoffe.

Brandeinsätze Zu diesen Einsätzen der Feuerwehr zählen Zimmerbrände, Geschäftsbrände und Dachbrände
oder Auslösungen von automatischen Brandmeldeanlagen, z. B. durch Mistkübelbrände.

Einkehrsplitt Streusplitt, der händisch oder mittels Kehrmaschine von Gehsteigen, Geh- und Radwegen,
Plätzen und Fahrbahnen entfernt wird.

Gefährliche Abfälle Zu den gefährlichen Abfällen zählen unter anderem Ölradiatoren, Elektronikschrott und Bild-
schirmgeräte.

Gruppenwache ist die kleinste Wachenform. Hier steht ein Löschfahrzeug – in der Regel ein Bergelösch-
fahrzeug – bereit.

Hauptfeuerwache ist grundsätzlich mit einem Kommandofahrzeug, drei Löschfahrzeugen und einer Drehleiter
(30 Meter) besetzt. Zusätzlich können auch Sonderfahrzeuge wie z. B. Kranfahrzeuge oder
Großtankfahrzeuge stationiert sein.

Hauskläranlagen Abwässer werden vor Ort in einer eigenen Kleinkläranlage gereinigt.

Inerte Abfälle Bauschutt, Straßenaufbruch, Bodenaushub, Betonabbruch und Einkehrsplitt.

Kraft-Wärme-Kopp- Bei einem mit KWK betriebenen Kraftwerk wird gleichzeitig Strom und Fernwärme produziert.
In den letzten Jahren wurden nahezu alle Wienstrom-Kraftwerke mit KWK ausgestattet. KWK
trägt wesentlich zur Einsparung von Primärenergie und damit zum Umweltschutz bei.

Landeslehrerinnen / Beschäftigt in Volksschulen, Hauptschulen, Sonderschulen, Polytechnischen Schulen sowie
Berufsschulen des Landes Wien.

Mischabfälle Hausmüll, hausmüllähnliche Gewerbeabfälle, Spitalsabfälle, Sperrmüll, Straßenkehricht,
Sandfangmaterial und Rechengut.

Mischsystem Kanalsystem, bei welchem Schmutz- und Regenwasser gemeinsam abgeleitet werden.

Normzustand (NZ) Gas bei 0 °C und 1.013,25 mbar Druck.

Organische Abfälle Zu den organischen Abfällen zählen unter anderem Farben und Lacke und halogenfreie
Lösemittel.

Photovoltaik Darunter versteht man die Umwandlung von Lichtstrahlung in elektrische Energie mittels
Solarzellen. Eine der größten Photovoltaik-Anlagen Wiens befindet sich auf dem Dach des
Naturhistorischen Museums.

Problemstoffe Gefährliche Abfälle, die üblicherweise in privaten Haushalten anfallen. Weiters gelten als
Problemstoffe jene gefährlichen Abfälle aller übrigen Abfallerzeuger, die nach Art und Menge
mit üblicherweise in privaten Haushalten anfallenden gefährlichen Abfällen vergleichbar sind.
In beiden Fällen gelten diese Abfälle so lange als Problemstoffe, wie sie sich bei den
Abfallerzeugern befinden (§ 2 Abs. 4 Z 4 Abfallwirtschaftsgesetz 2002).

Sandfangmaterial Material aus den Wassereinlaufschächten.

Streumittel

Abfälle

geführter Aushub

lung (KWK)

Landeslehrer
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Schmutzwasser- Ausschließlich Schmutzwasser aus Haushalten und Industrie, dieses wird im Kanal abgeleitet.

Senkgrube Eine Senkgrube ist ein dichter Sammelbehälter für häusliche Abwässer ohne Überlauf. Diese
wird durch Saugwägen mittels Pumpe und Rohrleitung geleert. Die Materialmenge wird in
m3 gemessen.

Stoffliche Verwer- Ist die ökologisch zweckmäßige Behandlung von Abfällen zur Nutzung der stofflichen
Eigenschaften des Ausgangsmaterials – mit dem Hauptzweck, die Abfälle (oder die aus
ihnen gewonnenen Stoffe) unmittelbar für die Substitution von Rohstoffen oder von aus
Primärrohstoffen erzeugten Produkten zu nutzen (z. B.: Karton aus Altpapier, Motorenöl aus
Altöl).

Streu-Chemikalien Mittel in fester oder flüssiger Form zur Verhinderung bzw. Verminderung von Straßenglätte.

Streusplitt Abstumpfendes Streumittel, Kantkorn (Kies) geeigneter Korngröße.

Tagesdurchschnitts- Berechnet aus dem Gesamtverbrauch (Industrie, Gewerbe, Kommunalverwaltung, Haushalte)
inklusive Rohrnetzverluste, und der durchschnittlichen Einwohnerzahl aus dem Bevölkerungs-
register.

Technische Einsätze Einsätze der Feuerwehr mit Hilfe von technischen Geräten. Diese betreffen z. B. Einsätze
nach Verkehrsunfällen, Hilfeleistungen für Personen in psychischer oder physischer Zwangs-
lage oder Leichenbergungen.

Teilmischsystem Schmutzwasser und Oberflächenwasser (Regenwasser) von Straßenoberflächen werden
gemeinsam in einem Kanal abgeleitet. Dachwässer werden vor Ort versickert.

Thermische Ist die ökologisch zweckmäßige Behandlung von Abfällen zur Nutzung des Energieinhaltes
des Ausgangsmaterials mit dem Hauptzweck, die Abfälle unmittelbar für die Substitution
von Rohstoffen (Primärenergieträgern) zu verwenden.

Trennprofilkanäle Kanalsystem, bei welchem Schmutz- und Oberflächenwasser in zwei getrennten Kanälen
abgeleitet wird.

Wasserverbrauch Von der gesamten Wassergewinnung wird der größte Teil an das eigene Gemeindegebiet
abgegeben. Der Rest fließt in andere Versorgungsgebiete und enthält auch den Werkseigen-
verbrauch, geringe Rohrnetzverluste und den Zufluss in Vorratsbehälter und Ableitungen.

Zugswache Diese Wache ist mit zwei Löschgruppenfahrzeugen besetzt; zusätzlich können auch
Sonderfahrzeuge stationiert sein.

Literatur Bauer, Werner T.; Gossow, Katharina: Wiener Friedhofsführer. Genaue Beschreibung sämt-
licher Begräbnisstätten nebst einer Geschichte des Wiener Bestattungswesens. Wien: Fal-
ter, 2004.

Bundesministerium für Inneres; Bundesministerium für Justiz (Hrsg.): Sicherheitsbericht 2007.
Bericht der Bundesregierung über die innere Sicherheit in Österreich. Wien: o.V., 2008.

Magistratsabteilung 48 (Hrsg.): Wiener Abfallwirtschaftskonzept 2007.
http://www.wien.gv.at/ma48/awk/index.htm

Magistratsabteilung 48 (Hrsg.): Umweltbericht 2007.
http://www.wien.gv.at/ma48/awk/index.htm

Penz, Christian: Der Beitrag einer möglichen Marke „Wiener Wasser“ zur Attraktivität der
Stadt Wien aus der Sicht ausgewählter Interessensgruppen. Wien, FH Wien-Studiengänge
der WKW, Dipl.-Arb., 2008.

Sindemann, Katja: Wiener Nixen, Zillen, blaue Donau. Wo Wien am Wasser liegt. Wien:
Metro, 2007.
Wiener Berufsfeuerwehr und Wiener Landesfeuerwehrverband (Hrsg.): Firefighter.
http://www.firefighter.at
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25.1 Budget der Stadt Wien
Die Einnahmen der Stadt Wien sind 2008 im Vergleich zum Vorjahr um 5,3 % gestiegen. Eine große Steigerung ist dabei
bei den Ertragsanteilen an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben zu verzeichnen. Dies ist auf das neue Finanzausgleichs-
gesetz 2008 zurückzuführen. Darin wurde vereinbart, die meisten Transferzahlungen des Bundes an Länder und Gemein-
den in Ertragsanteile umzuwandeln. Von den Einnahmenarten stellen die Ertragsanteile damit mit 35,7 % auch die mit
Abstand wichtigste Einnahmequelle dar, eigene Steuern und Abgaben machen rund 10 % aus.

Bei den Ausgaben sind die laufenden Transferzahlungen (u. a. Betriebskostenzuschuss und Abgeltungen an den Wiener
Krankenanstaltenverbund, Dotation Fonds Soziales Wien, Betriebskostenzuschuss Wiener Linien) mit 10,9 % am stärks-
ten gewachsen. Sie stellten auch den größten Ausgabenposten mit einem Anteil von 37,0 % an den Gesamtausgaben
dar.

Durch die Eingliederung der ehemaligen MA 43 (Wiener Friedhöfe) als Wiener Friedhöfe GmbH in den Konzern Wiener
Stadtwerke sind die Einnahmen aus den Friedhofs- und Feuerbestattungsgebühren im Auslaufen begriffen. Andererseits
hat die UEFA EURO 2008TM die Einnahmen aus dem Sportförderungsbeitrag („Sportgroschen“) mehr als verdreifacht, die
mit 3,6 Mio. EUR aber nur einen kleinen Teil der Wiener Abgaben ausmachten. Die Kommunalsteuer mit rund 633 Mio.
EUR ist mit 55,9 % die größte Einnahmequelle.

Laut Stabilitätspakt 2008 sind die Länder dazu verpflichtet, Überschüsse zu liefern. Das Maastricht-Ergebnis für 2008 fiel
mit rund 259 Mio. EUR deutlich positiv aus. Damit konnte Wien auch weiterhin einen wesentlichen Beitrag zur gesamt-
staatlichen Budgetsaldenverbesserung leisten.

Tabelle 25.1.1
Rechnungsabschluss der Stadt Wien – Einnahmen 2006 – 2008
in Mio. EUR

2006 2007 2008 2007/08 in %

Insgesamt 10.150,07 10.523,67 11.079,73 +5,3
Eigene Steuern und Abgaben 968,80 1.027,35 1.100,56 +7,1
Ertragsanteile an den gemeinschaft-
   lichen Bundesabgaben
   (einschließlich Anteil an der Spiel-
   bankabgabe) 3.259,46 3.497,38 3.945,01 +12,8
Gebühren 526,21 546,63 548,36 +0,3
Einnahmen aus Leistungen 536,98 543,87 524,88 -3,5
Kostenersätze der Wiener Stadtwerke 696,88 700,13 720,93 +3,0
Beiträge des Bundes für Lehrer-
   personalaufwand 584,75 595,36 630,59 +5,9
Sonstige laufende Transferzahlungen von
   Trägern des öffentlichen Rechts 1.596,13 1.627,23 1.644,68 +1,1
Kapitaltransferzahlungen von Trägern
   des öffentlichen Rechts 208,57 231,14 153,99 -33,4
Fremdmittelaufnahmen 398,14 292,77 343,32 +17,3
Innere Darlehen - - 21,07 -
Sonstige Einnahmen 1.374,14 1.461,81 1.446,34 -1,1

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

2008 wurde der Finanzausgleich neu geregelt. Aus diesem Grund erklärt
sich die hohe Steigerung bei den Ertragsanteilen. Im Rahmen der inneren
Darlehen wurden von den Bezirken zinsenfreie Darlehen in der Höhe von
rd. 21,1 Mio. EUR für das Schulsanierungspaket 2008 bis 2017 in An-
spruch genommen. Unter „Sonstige Einnahmen“ sind unter anderem
Pensionsbeiträge der pragmatisierten Bediensteten aber auch Einnah-
men durch Grundverkauf und -tausch bzw. Einnahmen aus Verzinsung
von Darlehen und Wertpapieren zusammengefasst.
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Tabelle 25.1.2
Rechnungsabschluss der Stadt Wien – Ausgaben 2006 – 2008
in Mio. EUR

2006 2007 2008 2007/08 in %

Insgesamt 10.150,07 10.523,67 11.079,73 +5,3
Leistungen für das Personal 2.216,99 2.260,21 2.355,96 +4,2
Pensionen und sonstige Ruhebezüge 1.058,08 1.097,45 1.135,15 +3,4
Ge- und Verbrauchsgüter, Verwaltungs-
   und Betriebsaufwand 1.166,47 1.233,49 1.297,32 +5,2
Laufende Transferzahlungen 3.576,83 3.709,48 4.115,63 +10,9
Schuldendienst 480,21 384,10 378,16 -1,5
Investitionen, Darlehen zur Investitions-
   förderung, Kapitaltransfers und
   Beteiligungen 1.482,23 1.678,84 1.647,78 -1,9
Sonstige Ausgaben 169,26 160,09 149,72 -6,5

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

„Sonstige Ausgaben“ schließen Rücklagenzuführungen, im Wesentlichen
im Rahmen der Parkometerabgabe, der Bezirksbudgets, für Liegen-
schaftserwerb und für die allgemein bildenden Pflichtschulen, mit ein.
Die Steigerung im Bereich „Laufende Transferzahlungen“ ist vor allem auf
Mehrausgaben bei der Förderung von Kinderbetreuungseinrichtungen,
bei der Förderung kultureller Maßnahmen, bei der Allgemeinen Sozial-
hilfe, dem Betriebskostenzuschuss und der Abgeltung an die Wiener
Kommunal-Umweltschutzprojektgesellschaft m.b.H. (WKU) zurück zu
führen.

Tabelle 25.1.3
Finanzgebarung der Stadt Wien nach Bereichen 2006 – 2008
in Mio. EUR

2006 2007 2008 2007/08 in %
Ein- Aus- Ein- Aus- Ein- Aus- Ein- Aus-

nahmen gaben nahmen gaben nahmen gaben nahmen gaben

Insgesamt 10.150,07 10.150,07 10.523,67 10.523,67 11.079,73 11.079,73 +5,3 +5,3
Vertretungskörper und allge-
   meine Verwaltung 1.288,66 2.006,81 1.289,58 2.039,95 1.340,12 2.139,11 +3,9 +4,9
Öffentliche Ordnung und
   Sicherheit 8,78 121,22 8,40 128,19 8,69 138,58 +3,4 +8,1
Unterricht, Erziehung, Sport
   und Wissenschaft 731,96 1.316,32 741,35 1.366,96 778,59 1.485,00 +5,0 +8,6
Kunst, Kultur und Kultus 22,99 254,11 21,28 263,12 19,29 272,74 -9,4 +3,7
Soziale Wohlfahrt und Wohn-
   bauförderung 273,53 1.514,02 267,05 1.620,97 267,77 1.765,88 +0,3 +8,9
Gesundheit 35,37 1.155,89 38,76 1.180,12 28,89 1.215,96 -25,5 +3,0
Straßen, Wasserbau, Verkehr 75,09 901,66 57,52 957,31 22,56 831,45 -60,8 -13,1
Wirtschaftsförderung 18,07 123,69 20,61 132,40 27,04 139,60 +31,2 +5,4
Dienstleistungen 1.551,18 2.109,45 1.572,90 2.256,73 1.599,60 2.546,65 +1,7 +12,8
Finanzwirtschaft 6.141,87 642,99 6.500,44 577,94 6.978,99 544,76 +7,4 -5,7
Ausgleich der Jahresrechnung
   und Abwicklung der Vorjahre 2,56 3,92 5,77 - 8,20 - +42,1 -

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.



364   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2009

POLITIK UND ÖFFENTLICHE VERWALTUNG IN WIEN 25. Öffentliche Finanzen

Tabelle 25.1.4
Ausgewählte Erträge der städtischen Abgaben und Zuschläge 2006 – 2008
in Mio. EUR

2006 2007 2008 2007/08 in %

Insgesamt 1.007,49 1.057,70 1.132,80 +7,1

Landes- und Gemeindeabgaben 1.006,87 1.057,36 1.132,38 +7,1
Grundsteuer von den land- und forstwirt-
   schaftlichen Betrieben 0,18 0,22 0,23 +3,2
Grundsteuer von den Grundstücken 91,51 91,85 102,78 +11,9
Kommunalsteuer 557,77 599,59 633,12 +5,6
Ortstaxe 11,14 12,64 13,87 +9,8
Abgabe von Anzeigen in Zeitungen oder
   sonstigen Druckwerken1 0,02 0,21 - -
Vergnügungssteuer 59,42 61,33 64,82 +5,7
Abgabe für das Halten von Tieren 2,32 2,35 2,37 +0,9
Abgabe für den Gebrauch von öffent-
   lichem Grund 121,43 115,63 124,13 +7,4
Feuerschutzsteuer 7,15 8,80 9,81 +11,5
Kulturförderungsbeitrag 24,11 29,09 29,96 +3,0
Dienstgeberabgabe 22,44 22,22 22,97 +3,4
Parkometerabgabe 44,49 56,37 65,25 +15,8
Sportgroschen 1,15 1,09 3,57 +228,5
Nebenansprüche - - 1,45 -
Interessensbeiträge von Grundstücks-
   eigentümern und Anrainern 0,48 0,11 0,33 +200,3
Ausgleichsabgaben (nach dem) 1,57 2,61 3,39 +29,8
   Wiener Garagengesetz 1,15 1,95 2,26 +15,7
   Wiener Baumschutzgesetz 0,42 0,65 1,12 +72,1
Verwaltungsabgaben 21,77 21,59 20,65 -4,3
Kommissionsgebühren 0,72 0,78 0,86 +10,1

Fortsetzung Tabelle 25.1.4 Seite 365.

Abbildung 25.1.1
Einnahmen und Ausgaben des Magistrats nach Bereichen 2008
in Mio. EUR

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien 2008.
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Tabelle 25.1.4 (Schluss)
Ausgewählte Erträge der städtischen Abgaben und Zuschläge 2006 – 2008
in Mio. EUR

2006 2007 2008 2007/08 in %

Laufende Transferzahlungen privater
   Haushalte 32,86 30,90 32,82 +6,2
Kapitaltransferzahlungen von Unter-
   nehmungen (ohne Kreditinstitute) 6,34 - - -

Abgaben von demselben Besteuerungs-
   gegenstand (Gewerbesteuer) 0,42 0,15 0,11 -22,6

Zuschläge zu den Wettgebühren 0,20 0,20 0,31 +54,3

1   Erträge aus Restabwicklungsverfahren der bis ins Jahr 2000 gültigen Anzeigen- und Ankündigungsabgaben.
Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Die enorme Steigerung bei den Erträgen aus dem Sportförderungsbei-
trag („Sportgroschen“) ist auf die UEFA EURO 2008™ zurückzuführen.

Tabelle 25.1.6
Personalaufwand der Stadt Wien 2006 – 2008
in Mio. EUR

  Insgesamt Aktivbezüge Pensionen
zu- Bezüge Aufwands- Neben- Dienst-

sammen entschädi- gebühren geber-
gungen beiträge

2006 3.275,07 2.216,98 1.529,87 26,33 388,58 272,20 1.058,08
2007 3.357,65 2.260,20 1.564,78 25,84 393,09 276,50 1.097,45
2008 3.491,12 2.355,96 1.612,26 26,55 408,90 308,25 1.135,15
2007/08 in % +4,0 +4,2 +3,0 +2,7 +4,0 +11,5 +3,4

Magistrat 1.900,60 1.254,44 845,24 10,48 231,90 166,81 646,16
Wiener Stadtwerke 849,69 544,06 305,82 11,22 151,27 75,74 305,64
LandeslehrerInnen 697,98 521,40 435,25 4,50 21,30 60,36 176,57
Sonstige 42,85 36,07 25,96 0,34 4,42 5,34 6,78

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Tabelle 25.1.5
Ertrag aus Benützungsgebühren und Betriebsentgelten für öffentliche Einrichtungen 2006 – 2008
in Mio. EUR

2006 2007 2008 2007/08 in %

Wassergebühren 147,46 149,35 148,37 -0,7
Kanalgebühren 173,83 184,81 187,68 +1,6
Müllabfuhrabgabe 203,70 211,11 212,31 +0,6
Friedhofs- und Feuerbestattungsgebühren 21,75 21,70 0,03 -99,9
Marktgebühren 4,44 4,65 4,46 -4,2
Bäderbesuchsgebühren 8,44 9,37 9,28 -1,0

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Der fast völlige Ausfall der Einnahmen aus den Friedhofs- und Feuerbe-
stattungsgebühren ist durch die Zuordnung der MA 43 (Wiener Friedhö-
fe) zu den Wiener Stadtwerken bedingt.

k
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Tabelle 25.1.8
Schuldendienst 2006 – 2008
in Mio. EUR

2006 2007 2008 2007/08 in %

Schulden, deren Schuldendienst über-
   wiegend aus allgemeinen Deckungs-
   mitteln getragen wird 440,26 344,71 338,69 -1,7
Schulden, deren Schuldendienst über-
   wiegend durch Gebühren, Entgelte
   oder Tarife abgedeckt wird 16,70 16,52 16,13 -2,3
Für sonstige Rechtsträger aufge-
   nommene Schulden 1,38 1,09 1,09 +0,1
Schuldendienst zusammen 458,34 362,31 355,91 -1,8

Darlehen der Kommunalkredit Austria AG -1,38 -1,09 -1,09 +0,1

Nettoaufwand Schuldendienst insgesamt 456,96 361,23 354,82 -1,8

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Tabelle 25.1.7
Schulden aus Anleihen und Darlehen 2006 – 2008
in Mio. EUR

2006 2007 2008 2007/08 in %

Insgesamt 1.473,47 1.394,63 1.460,06 +4,7
Schulden, deren Schuldendienst über-
   wiegend aus allgemeinen Deckungs-
   mitteln getragen wird 1.293,35 1.228,25 1.307,30 +6,4
Schulden, deren Schuldendienst über-
   wiegend durch Gebühren, Entgelte
   oder Tarife abgedeckt wird 173,05 160,07 147,23 -8,0
Für sonstige Rechtsträger aufge-
   nommene Schulden 7,08 6,31 5,54 -12,3

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien 2008.

Abbildung 25.1.2
Personalaufwand der Stadt Wien 2008
in %
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Tabelle 25.2.1
Einnahmeerfolg und Abgabenertragsanteile Wiens als Land und Gemeinde 2006 – 2008
in Mio. EUR

 Einnahmeerfolg Ertragsanteile Wiens
in Wien in Österreich insgesamt als Land als Gemeinde

2006 27.229,82 57.324,92 3.269,01 1.530,46 1.738,55
2007 28.351,67 61.837,03 3.531,11 1.669,65 1.861,46
2008 29.906,45 65.520,44 3.926,20 1.939,25 1.986,95
2007/08 in % +5,5 +6,0 +11,2 +16,1 +6,7

Einkommen- und Vermögensteuer 14.680,62 33.192,90 1.960,60 994,98 965,62
dar. Veranlagte Einkommensteuer 10.207,78 20.790,65 149,78 76,09 73,69

Lohnsteuer 10.207,78 20.790,65 1.226,79 622,53 604,26
Kapitalertragsteuer 884,46 1.572,89 92,91 47,27 45,64
Kapitalertragsteuer auf Zinsen 636,87 2.177,45 129,11 65,51 63,60

Sonstige Steuern 15.209,20 32.310,91 1.964,63 943,76 1.020,87
dar. Umsatzsteuer 9.796,53 21.853,08 1.157,89 652,99 504,90

Mineralölsteuer 1.244,15 3.893,94 230,89 117,14 113,74
Grunderwerbsteuer 193,38 651,63 185,65 - 185,65
Kfz-Steuer 6,34 77,16 3,72 1,89 1,83
Motorbezogene Versicherungs-
   steuer 1.248,45 1.474,79 87,45 44,37 43,08

Kunstförderungsbeitrag 16,63 16,63 0,97 0,50 0,47

Quelle: Bundesministerium für Finanzen.

25.2 Finanzausgleich
Nachdem im Regierungsübereinkommen für die XXIII. Gesetzgebungsperiode Maßnahmen festgelegt wurden, deren
Umsetzung nur mit finanzieller und wirtschaftlicher Mithilfe der Länder und Gemeinden möglich schien, wurden die
Finanzausgleichsverhandlungen vorverlegt und das Finanzausgleichsgesetz 2008 konnte mit 1. Jänner 2008 in Kraft
treten.

Die Änderungen haben insbesondere für das Ergebnis der Einnahmen der Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen
Bundesabgaben eine große Bedeutung (siehe Abschnitt 25.1). Es wurde auch beschlossen, ab dem Jahr 2009 nicht
mehr die Bevölkerungsdaten aus der Volkszählung 2001 für die Berechnung der Anteile heranzuziehen, sondern erstmals
die aktuelle Bevölkerungsstatistik mit Stichtag 31. Oktober 2008 zur Anwendung zu bringen.

Insgesamt ist eine Steigerung der Abgabenertragsanteile um 11,2 % im Vergleich zum Vorjahr zu verzeichnen. Mit 31,2 %
stellen die Einnahmen aus der Lohnsteuer den größten Anteil an den Einnahmen dar, knapp gefolgt von der Umsatzsteuer
mit 29,5 %.
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Methoden und

Budget der Der Rechnungsabschluss der Stadt Wien wird von der Magistratsabteilung 5 – Finanzwesen
erstellt.

Angaben zum Personalaufwand der Stadt Wien beziehen sich bei den Dienstgeberbeiträgen
auch auf freiwillige Sozialleistungen. Unter „Sonstige“ sind seit 2004 die Museen, seit 2005
zusätzlich das Konservatorium Wien und der Fonds Soziales Wien und seit 2006 die Sucht-
und Drogenkoordination und Personalüberlassungen für die ASFINAG (Autobahnen- und
Schnellstraßen-Finanzierungs-Aktiengesellschaft) zusammengefasst. Die Erträge der städti-
schen Abgaben erfassen unter „Abgaben von demselben Besteuerungsgegenstand“ auch die
1993 abgeschaffte Gewerbesteuer. Es handelt sich dabei um Überweisungen des Bundes von
Resteingängen dieser Steuer.

Wien ist die einzige Gebietskörperschaft, die sowohl Gender Mainstreaming als auch Gender
Budgeting im gesamten Bereich des Magistrats implementiert hat. Im Oktober 2005 wurde in
der Magistratsdirektion – Geschäftsbereich Organisation eine eigene Projektstelle für Gender
Mainstreaming installiert. Gender Mainstreaming ist die (Re-) Organisation, Verbesserung, Ent-
wicklung und Evaluierung grundsatzpolitischer Prozesse, mit dem Ziel, eine geschlechter-
bezogene Sichtweise in alle politischen Konzepte auf allen Ebenen und Phasen durch alle an
politischen Entscheidungsprozessen Beteiligten einzubringen. Eng im Zusammenhang steht
die Thematik „Gender Budgeting“, das finanzpolitische Instrument von Gender Mainstreaming.
Es zielt darauf ab, die Budgetpolitik um die Geschlechterperspektive zu erweitern. Das bedeu-
tet, die unterschiedlichen Lebensrealitäten von Frauen und Männern werden systematisch in
den Prozess der Budgeterstellung einbezogen. Zentrales Anliegen ist, die Haushaltsmittel un-
ter sozialen Gesichtspunkten gerecht zwischen den Geschlechtern aufzuteilen. Das bedeutet
eine Erweiterung des traditionellen Budgetprozesses, nicht die Erstellung separater Budgets.
Seit dem Voranschlag 2006 bzw. dem Rechnungsabschluss 2006 ist Gender Budgeting fixer
Bestandteil des Budgeterstellungsprozesses im Magistrat der Stadt Wien und in der Geschäfts-
einteilung der Finanz verankert.

Finanzausgleich Der Finanzausgleich regelt die finanzielle Beziehung der Gebietskörperschaften (Bund, Län-
der, Gemeinden) unter- bzw. zueinander. Gesetzliche Grundlage ist ein – jeweils für einen be-
fristeten Zeitraum geltendes – einfaches Bundesgesetz, das Finanzausgleichsgesetz (FAG).
Das aktuelle FAG ist jenes aus dem Jahr 2008 mit einem Geltungszeitraum bis 2013. Die
Differenz bei den Abgabenertragsanteilen (Finanzausgleich) Wiens – ausgewiesen durch das
Bundesrechenzentrum – zu dem im Rechnungsabschluss 2008 angeführten Betrag erklärt
sich durch eine andere Periodisierung: im Rechnungsabschluss wurden die Monate Novem-
ber und Dezember noch nicht berücksichtigt. Bei den Angaben über Einkommen- und Vermö-
gensteuern ist der Abgeltungsbetrag für Familienbeihilfen (wird vor der Aufteilung auf die Län-
der und Gemeinden noch abgezogen) nicht eingeschlossen. Die Umsatzsteuer umfasst auch
Ausgaben des Bundes nach § 8 Abs. 2 Zi. 1 und Zi. 2 FAG, die vor der Aufteilung auf die Län-
der und Gemeinden noch abgezogen werden. Die Mineralölsteuer wurde um die Mineralöl-
steuervergütung (land- und forstwirtschaftliche Betriebe können eine Rückvergütung der Mine-
ralölsteuer beantragen) verringert. Der Kunstförderungsbeitrag wurde um die Einhebungs-
vergütung vermindert.

Glossar
Abgaben von dem- Bund und Länder (Gemeinden) erheben gleichartige Abgaben von demselben Besteuerungs-

gegenstand. Unter diese Kategorie fällt z. B. die 1993 abgeschaffte Gewerbesteuer, wobei
hier immer noch Restzahlungen des Bundes eingehen.

Ertragsanteile Ertragsanteile sind die Anteile der einzelnen Gebietskörperschaften am Ertrag der gemein-
schaftlichen Bundesabgaben. Die Verteilung wird im Finanzausgleich geregelt.

Gender Budgeting Gender Budgeting ist das finanzpolitische Instrument von Gender Mainstreaming.

Gender Main- Gender Mainstreaming befasst sich mit der (Re-)Organisation, Verbesserung, Entwicklung und
Evaluierung von grundsatzpolitischen Prozessen, mit dem Ziel, eine geschlechtsspezifische
Sichtweise auf allen Ebenen und in allen Phasen der Entscheidungsprozesse einzubringen.

25. Öffentliche Finanzen — Methoden und Quellen  |  Glossar

selben Besteue-
rungsgegenstand

streaming

Quellen

Stadt Wien
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Laufende Transfer- Bei laufenden Transferzahlungen handelt es sich um Mitteltransfers ohne Gegenleistung.
Darunter fallen u. a. Betriebskostenzuschüsse und Abgeltungen an den Wiener Krankenan-
staltenverbund, Ausgaben im Gesundheitsbereich, Dotation Fonds Soziales Wien und
Betriebskostenzuschüsse für die Wiener Linien.

Ortstaxe Für den entgeltlichen Aufenthalt in einem Beherbergungsbetrieb (z. B. Hotel, Pension) im Ge-
biet der Stadt Wien ist eine Ortstaxe zu entrichten. Zur Einhebung und Abgabe verpflichtet ist
der/die InhaberIn des Beherbergungsbetriebes.

Sportgroschen Sportförderungsbeitrag, der auf Eintrittskarten von Sportveranstaltungen erhoben wird.

Zuschlagsabgaben Zuschlagsabgaben bestehen aus einer Stammabgabe des Bundes und Zuschlägen der Län-
der (Gemeinden), z. B. bei den Wettgebühren.

Literatur Bundesministerium für Finanzen (Hrsg.): Zahlungsströme zwischen den Gebietskörperschaften.
https://www.bmf.gv.at/BUDGET/budgets/2009/beilagen/Zahlungsstroeme.pdf.

Magistratsabteilung 5 (Hrsg.): Rechnungsabschluss der Bundeshauptstadt Wien für das Jahr
2008. Wien 2009.

Magistratsabteilung 5 (Hrsg.): Voranschlag für das Jahr 2009. Wien 2008.

zahlungen
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